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Slovo
starosty
Vážení Krásňané!

Větší rozestupy mezi plnohodnotnými 
vydáními Krásenské pošty jsem vysvětloval 
před koncem roku v  zúžené formě zpravo-
daje, Krásenském informátoru. Vzhledem 
k tomu, že poslední „ostrá“ verze našeho lo-
kálního tisku vyšla naposledy 21.9.2022, tedy 
těsně před komunálními volbami, rád bych se 
zde krátce vrátil v čase právě k tomuto téma-
tu a záležitostem s ním souvisejícím.

V  prvé řadě mi dovolte poděkovat vám 
všem, kteří jste ve dnech 23. a 24. září 2022 
dorazili k volební urně v sále budovy obec-
ního úřadu. Volební účast ve volbách do Za-
stupitelstva obce Krásná dosáhla 32,38%. 
Toto relativně nízké procento se v podstatě 
neodchylovalo od velikosti tohoto parametru 
v okolních obcích, kde rovněž byla do voleb 
postavena pouze jedna kandidátní listina.

Pozici zastupitele lze vykonávat s  růz-
ným nasazením. Zastupitel může mít i spíše 
pasivní přístup. Ten aktivní se naopak za-
pojuje do většiny setkání  a zasedání, jde do 
hloubky řešených témat a  přispívá do dis-
kuze věcným názorem. Vezme-li si za svou 
některou oblast v „životě obce“, může vést 
výbor zastupitelstva zaměřený na souvise-
jící agendu, vykonávat činnosti nad rámec 
postu zastupitele či předsedy výboru nebo 
také vše dohromady. Je potřeba si uvědomit, 
že už i v tom nejmenším uvedeném rozsa-
hu je to především o obrovské odpovědnos-
ti, v  těch rozšířených pak navíc o  velkém 
množství investovaného času a  vynaložené 
energie, a to za velmi symbolickou odměnu, 
která rozhodně nemůže být důvodem pro 
obětování svého vlastního času ve prospěch 
obce a svých spoluobčanů! Chtěl bych tímto 
hrozně moc poděkovat všem zastupitelům, 
kteří se v minulém volebním období v letech 
2018-2022 více či méně aktivně zapojili do 
společného díla! Zvláštní vděk patří samo-
zřejmě těm, jejichž nasazení bylo naprosto 
výjimečné!

Z  vlastní zkušenosti vím, že člověk při-
chází do zastupitelstva s určitým nadšením 
a  ideály, což bývá hned od začátku dosti 
konfrontováno nejrůznějšími překážkami – 
legislativou, úřady a  samozřejmě lidským 
faktorem. Od října 2022 má Krásná tři po-
kračující a čtyři nové zastupitele. Přeji nám, 
abychom byli aktivní nejméně jako předešlé 
zastupitelstvo, táhnuli vždy za jeden provaz 
a na úrovni jednotlivců se nenechali odradit 
vším výše uvedeným, co nás, někdy v rámci 
naší vlastní ochrany, jindy zcela nesmyslně 
a  zbytečně, svazuje a  brzdí. Důvodů, proč 
něco nejde, je vždy dost a  dost. Je potřeba 
vydržet a snažit se hledat ty opačné!

Čtvrtina roku 2023 je již za námi, rád 
bych však závěrem mého sloupku popřál 
nám všem všechno dobré do těch jeho dal-
ších třech čtvrtin. Spokojenost, dostatek sil 
a především, pevné zdraví!

Mgr. Antonín Tulach, starosta

Vývoj v počtu obyvatel obce 
v průběhu roku 2022
Počet obyvatel evidovaných v  obci 
Krásná k 1.1.2023 – 699

z  toho 345 mužů a 354 žen (počet 
občanů ČR a cizinců s platným povo-
lením k pobytu)

Počet obyvatel evidovaných v  obci 
Krásná k 1.1.2022 – 692

z  toho 340 mužů a 352 žen (počet 
občanů ČR a cizinců s platným povo-
lením k pobytu)

Změny v roce 2022:

•	 Narozeno 5 dětí (4 chlapci, 1 děvče)

•	 Přistěhováno 22 osob (9 mužů, 
13  žen)

•	 Odstěhováno 11 osob (4 muži, 7 žen)

•	 Úmrtí 9 osob (4 muži, 5 žen)

Markéta Dyjaková,  
referentka

Místní poplatky v roce 2023
Dovolujeme si občany informovat 

o výši a splatnosti místních poplatků.

Tyto poplatky vychází z Obecně zá-
vazných vyhlášek č. 4/2019 a  4/2021, 
které schválilo zastupitelstvo obce na 
svých zasedáních ve dnech 9. 12. 2019 
a  13.12.2021 a které jsou umístěny na 
webových stránkách obce nebo k na-
hlédnutí na Obecním úřadě Krásná.

Místní poplatky ze psů a za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů jsou splatné ke dni 31. 8. 
2023 a můžete je uhradit v úředních dnech 
a hodinách v hotovosti nebo platební kar-
tou na pokladně obecního úřadu nebo 
kdykoliv z  pohodlí domova bankovním 
převodem na bankovní účet vedený u Ko-
merční banky, a.s., číslo 27522781/0100. 
Variabilní symbol Vám zůstává stejný 

jako v minulém roce, pokud by se Vám jej 
nedařilo zjistit, sdělíme Vám jej na tel. č.: 
+420 558 692 205.

Místní poplatek ze psů
Výše ročního poplatku za jednoho 

psa zůstává 30 Kč, za druhého a  ka-
ždého dalšího psa téhož držitele je 
120 Kč.

Místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování 
komunálních odpadů

Výše ročního poplatku je pro osoby 
s trvalým bydlištěm v obci Krásná 500 
Kč a poplatek pro majitele chat a cha-
lup je 500 Kč za celou nemovitost.

Petra Plucnarová, účetní

informace obecního úřadu
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Obec Krásná hledá aneb „Pojďte do toho s námi..“
Věříme, že se toho na Krásné 

v  posledních letech neděje málo. 
Stávající by se však dalo „šperko-
vat“ a  spousta věcí by se dala dě-
lat navíc. Možností je nepřeberné 
množství, konkrétní nápady jsou, 
stáli bychom však o  další otevře-
né mysli a šikovné ruce. Zapojili-li 
byste se jakoukoliv měrou, ozvěte 
se nám prosím na obec jakýmkoliv 
kanálem a proberme vzájemné ide-
je nezávazně a přátelsky u dobrého 
šálku kávy či čaje.

Redakční rada
Zajímáte se o  žurnalistiku nebo 

třeba jen rádi píšete různé texty? 
Vytvořit a  sesbírat zajímavé pří-
spěvky (nejen) pro zpravodaj, vy-
brat výmluvné fotky či obrázky 
a vše seskupit do obsahově kvalit-
ního a  vzhledného celku rozhodně 
není jednoduché, ale výsledek může 
obohatit hlavu a potěšit oko nejed-
noho čtenáře.

Dobrovolníci aneb radost 
z přípravy vyžití pro druhé

Při dotazníkovém šetření v  roce 
2021 rozhodně nezůstávala neza-
škrtnutá odpověď „Ano“ na otázku 
„Chtěli byste se zapojit do pořádání 
obecních akcí pro ostatní obyvate-

le obce?“. Pojďte s  námi namýšlet 
a  realizovat kulturní a  sportov-
ní události pro obyvatele a  přátele 
Krásné. Bude vás to stát nějakou 
energii a volný čas, ale mnohé za-
žijete a ve výsledku potěšíte ostatní 
i sebe.

Spolek dříve narozených
Krásná je snad jedinou obcí v šir-

ším okolí, kde dosud nefunguje klub 
seniorů. Forma provedení a společ-
ných aktivit může být různá, obec by 
ráda poskytla podporu například ve 
formě spolufinancování a  krytých 
prostor, jen to chce jednoho, dva, tři 
nadšence, kteří by se toho chytnu-
li. Rozjezd může být pozvolný, ne-
chat si poradit a inspirovat se lze na 
Pražmě, v Raškovicích i na Morávce. 
Nejdůležitější je nějak začít.

Zvoník pro novou zvoničku
Zvonička na Dolní Krásné, která 

prošla v  loňském roce životní pře-
měnou (viz samostatný článek dále 
ve zpravodaji), je vybavena odbíje-
cím mechanizmem, který na zvon 
z původní zvoničky vyzvání jak au-
tomaticky, tak jej lze nechat rozeznít 
přes mobil na dálku. Při přestavbě 
však zůstala zachována i  možnost 
tradičního způsobu vysílání hlasu 

zvonu do okolí, a  to prostřednic-
tvím lana. Najde se někdo, kdo by 
měl prostor, chtěl navázat na mno-
haletou službu dřívější zvonířky, 
paní Matyldy Kaňokové, a souznít se 
zvoníkem mohelnické zvoničky Na 
Dolině, panem Václavem Pajurkem?

Pracovník technické čety
Pravděpodobně někdy v průběhu 

jara budeme rozšiřovat kolektiv ko-
legů v technické četě obce. Práce to 
není jednoduchá, je převážně ma-
nuální, nezřídka nečistá, ale je hod-
ně různorodá a její výsledky jsou po 
dědině vidět, za člověkem něco zů-
stane. Měli-li byste zájem pracovat 
pro svou obec, nečekejte na oficiální 
výběrové řízení a dejte nám o sobě 
vědět už nyní. Mám-li prozradit 
něco interního, chlapi jsou veselá 
kopa. A to se taky počítá!

Tip na obecní zájezd
Máte doporučení na místo, kte-

ré jste navštívili a stálo za to? Nebo 
víte, kam byste se chtěli podívat, ale 
dosud to z jakýchkoliv příčin prostě 
nevyšlo? Budeme rádi, když se nám 
ozvete na obecní úřad, inspirace při 
plánování zájezdů z obce není nikdy 
dost!

Antonín Tulach, starosta

Ordinační doba lékařů 2023
MUDr. Lenka Carbolová, 
Raškovice 260

Milí občané, jak už jste si mnozí 
všimli, náš kolektiv se rozrostl o další 
sestřičku. Nyní se o vás budou starat 
dvě sestřičky a paní doktorka. Od led-
na je ještě jedna změna a to, že vchod 
do čekárny nebude od hlavní cesty, ale 
od lékárny. Vše je řádně označeno.

Co se však nemění je ordinační doba 
a nutnost stále se objednávat na veš-
kerá ošetření i na akutní stavy. K to-
muto účelu slouží aplikace Medevio, 
email a popřípadě i telefon – ten pro-
síme používat co nejméně.

Ordinační doba (nutno se objednat):
Po, st, čt a pá	 7.00 – 13.00 hod
Út	 	 12.00 – 18.00 hod

GYNFM POLOVÁ s.r.o., 
Raškovice 260
MUDr. Andrea Polová, MUDr. Jana 
Sklenářová
Telefon: 725 382 813
Ordinační doba:
Středa
08.00 – 10.00 (pouze pro objednané)
10.00 – 12.00 (doporučuje se objednat)
12:30 – 16.00 (doporučuje se objednat)

MUDr. Marie Mácová s.r.o., 
praktický lékař  
pro děti a dorost 
MUDr. Marie Mácová, MUDr. Marie 
Flídrová
Telefon: 733 685 195
detskylekar.beskydy@seznam.cz

Všichni pacienti, včetně akutně ne-
mocných, musí být vždy telefonicky 
objednaní!

Ordinační doba Raškovice 260  
(nutno se objednat):

Po	 7.30 – 12.00
	 12.30 – 14.00 (poradna pro objednané)

St	 8.00 – 12.00 (poradna pro objednané)

	 13.00 – 16.00
	 16.00 – 18.00 (pro zvané)

Pá 	 7.30 – 12.00
	 12.00 – 13.00 (poradna pro objednané)

Ordinační doba Morávka 177  
(nutno se objednat)

Út 	 7.30 – 11.00
	 11.00 – 12.30 (poradna pro objednané)

Čt	 7.30 – 11.00
	 11.00 – 12.00 (poradna pro objednané)

Informace obecního úřadu  |  číslo: 1/2023

Email: sestra.raskovice@seznam.cz

Aplikace Medevio: 

https://my.medevio.cz/lekar-raskovice

Telefon: 597 457 478, 776 202 709

www.lekar-raskovice.cz
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Změny na pohotovostech v Ostravě
Informujeme o  změnách ve zdra-

votní pohotovostní službě v  Ostravě, 
ke kterým došlo až po vyhotovení ka-
lendářů s kontakty a ordinačními ho-
dinami. Pro úplnost doplňujeme také 
údaje k pohotovostem v bližším Frýd-
ku-Místku, kde ke změnám nedošlo 
a v kalendáři jsou tedy aktuální.

Zdravotní pohotovostní 
služba v Ostravě

Pohotovost pro dospělé bude fungo-
vat i nadále v pavilonu C1 areálu MNO 
ve Varenské ulici a v provozu bude ve 
všední dny od 17 do 22 hodin a o ví-
kendech a svátcích od 8 do 20 hodin. 
Kontakt: 596 193 475.

Dětská pohotovost bude NOVĚ v pro-
storách Polikliniky FNO v  Porubě 
v ulici 17. listopadu a fungovat bude ve 
všední dny od 16 do 22 hodin a o ví-

kendech a svátcích od 8 do 22 hodin. 
Kontakt: 596 192 608.

Urgentní zubní péči ze zdravotní-
ho pojištění nadále zajišťuje ordinace 
v areálu Ridera Sport: Zubní pohoto-
vost - Dental Emergency na Závodní 
2885/86 v  Ostravě – Vítkovicích. Ve 
všední dny od podvečerních 18:00 hod. 
do ranních 06:00 hod. a během sobot, 
nedělí a  svátků nepřetržitě. Kontakt: 
771 153 858.

Na rozdíl od zdravotnické záchran-
né služby poskytuje LPS zdravotní 
péči v  případech, které pacienta ne-
ohrožují na životě a nevyžadují proto 
neodkladný zásah zdravotnické zá-
chranné služby. V případě, že se u pa-
cienta jedná o závažný zdravotní stav, 
zasahuje na přivolání zdravotnická 
záchranná služba.

Pohotovostní LÉKÁRENSKÁ služba - 
Městská nemocnice Ostrava - Fifejdy 
- budova L. Pondělí až pátek 16 - 7 
hod a sobota, neděle a svátky nepře-
tržitě. Kontakt: 596 192 373.

Zdravotní pohotovostní 
služba - Nemocnice ve Frýdku
-Místku

Ordinace pro dospělé - budova C   
(prostory chirurgické kontrolní am-
bulance, místnost C.173 - příjem paci-
entů). Sobota, neděle a svátky od 8 do 
18 hodin. Kontakt: 558 415 991.

Ordinace pro děti - budova B (prosto-
ry diabetologické ambulance, míst-
nost B.150b - recepce). Pátek od 17 do 
21 hodin. Sobota, neděle a  svátky od 
8 do 18 hodin. Kontakt: 558 415 994.

Markéta Dyjaková, referentka
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Loňské navýšení daně z nemovitých věcí letos nezasáhne 
jen chataře, občanům se však bude rozdíl vracet

Začátkem roku 2022 jsme všem 
občanům Krásné zasílali dopis, kte-
rý vysvětloval, že nová legislativa již 
neumožňuje úlevu ze základní sazby 
místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství na základě 
přihlášení k trvalému pobytu. Jinými 
slovy, výše poplatku za občana Krás-
né, kterou odvádí každý z nás, musela 
být srovnána s výší poplatku za nemo-
vitost určenou k individuální rekreaci 
(chatu, chalupu), jenž hradí její vlast-
ník.

Obec dříve ročně dotovala roz-
počtovou kapitolu odpadového hos-
podářství cca 300 tis. Kč, které v této 
oblasti na stránce příjmů chyběly. Ve 
vedení obce jsme tehdy byli s  ostat-
ními zastupiteli ve shodě ve dvou vě-
cech. Jednak jsme nechtěli, aby obča-
nům obce vzrostl poplatek z  ročních 
250 Kč výše než dvojnásobně na 500 
Kč, a  jednak jsme stáli za dřívějším 
modelem, kdy byla nastavena úleva 
pro naše občany, kteří platili „za ka-
ždou hlavu“ v domácnosti, nikoliv za 

objekt, jako chataři a chalupáři. V září 
roku 2021 jsme tak využili meze-
ru v  jiné nově upravované legislativě 
a podařilo se nám zvýšit jeden z koe-
ficientů daně z nemovitých věcí, a to 
pouze v  částech obce daných výčtem 
parcel pod chatami a  chalupami. Je-
jich vlastníci tedy v roce 2022 odved-
li státu v části této daně dvojnásobek 
toho, co v předchozích letech, a jelikož 
obce, na jejichž území se dané nemo-
vitosti nacházejí, jsou stoprocentními 
příjemci výnosu této daně, do obecní-
ho rozpočtu tak opravdu přibylo nově 
necelých 300 tis. Kč.

Na podzim roku 2022 stálo teh-
dejší dosluhující zastupitelstvo před 
těžkou volbou. Ministerstvo vnitra, 
které posuzuje obecně závazné vy-
hlášky, došlo nově k  závěru, že výše 
uvedený postup vyššího zdanění části 
nemovitostí v  obci je údajně diskri-
minační (podobně, jako dřívější úleva 
na poplatku za odpady pro občany). 
Jelikož opětovným snížením onoho 
koeficientu daně bychom jaksi po-

přeli výše uvedené teze a  připravili 
obecní rozpočet o  nemalou část pří-
jmů, rozhodlo se minulé zastupitel-
stvo jednohlasně pro druhou možnou 
cestu. Stanovení místního koeficientu 
daně z nemovitých věcí z hodnoty 1 na 
hodnotu 2 plošně na území celé obce, 
avšak s  tím, že občanům bude obec 
část těchto odvedených daní vracet. 
Identický systém již delší dobu fungu-
je například v nedalekých Palkovicích, 
kde jsme se k takovému kroku inspi-
rovali a  kde již čerpáme zkušenosti, 
abychom v  tomto pololetí nastavili 
jasná pravidla a  proces vracení části 
nemovitostní daně občanům přihláše-
ným k trvalému pobytu na Krásné.

Vážení občané, neděste se tedy 
vyššího výměru daně obdrženého 
z finančního úřadu a zajímejte se ná-
sledně na obecním úřadě o možnost 
nechat si část odvodů vrátit. O  dal-
ších krocích vás budeme včas všemi 
obecními informačními kanály in-
formovat. 

Mgr. Antonín Tulach, starosta

Prezidentské 
volby na Krásné
V  termínech 13. – 14.1. a  27. 

- 28.1.2023 probíhala přímá vol-
ba prezidenta České republiky na 
následující pětileté funkční obdo-
bí. Naše obec měla jeden volební 
okrsek a občané mohli jít volit do 
sálu obecního úřadu Krásná. Vol-
by probíhaly v poklidu a za vysoké 
účasti. V prvním kole voleb přišlo 
odvolit 67,65 % občanů a  v  dru-
hém kole 69,35 % občanů. V prv-
ním kole vyhrál Andrej Babiš se 145 
hlasy, druhým byl Petr Pavel se 131 
hlasy. Ve druhém kole voleb získal 
kandidát na prezidenta Petr Pavel 
celkem 230 hlasů a druhý kandidát 
Andrej Babiš 177 hlasů. Generál ve 
výslužbě a bývalý předseda vojen-
ského výboru NATO Petr Pavel byl 
tak zvolen prezidentem České re-
publiky. Inaugurace čtvrtého pre-
zidenta České republiky proběhla 
9. března 2023. 

Zde nabízíme výsledky obou kol 
v obci Krásná.	

Markéta Dyjaková, referentka

Informace obecního úřadu  |  číslo: 1/2023



6

Vybíráme z usnesení Zastupitelstva obce Krásná  
a řešené přibližujeme zkrácenou a srozumitelnou formou

Zasedání 13.9.2022

•	 Zastupitelstvo obce Krásná (dále 
jen ZOK) schválilo Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 1/2022, o  sta-
novení místního koeficientu pro 
výpočet daně z  nemovitých věcí. 
Podrobnosti viz samostatný článek 
v předchozí sekci zpravodaje.

•	 ZOK schválilo kupní smlouvy se 
společností REHOS, s.r.o. na do-
dávku malotraktoru a válečkového 
sypače v hodnotě 1.148.895,- Kč vč. 
DPH a se společností DFH s.r.o. na 
dodávku šípové radlice v  hodnotě 
60.500,- Kč vč. DPH. Zatímco rad-
lice dorazila korektně dle smlouvy 
před loňskými Vánocemi, dodava-
tel malotraktoru ohlásil problémy 
se slovinským výrobcem stroje 
a dodal techniku až letos v měsíci 
únoru.

•	 ZOK schválilo uzavření kupní 
smlouvy a  smlouvy o  zřízení slu-
žebnosti inženýrských sítí, jejímž 
předmětem je prodej pozemku par. 
č. 1076/11 v k.ú. Krásná pod Lysou 
horou a dále zřízení k  tíži služeb-
ných pozemků par. č. 1076/10 a par. 
č. 1076/11, ve prospěch vlastníka 
vodovodu, a  to vše i  ve prospěch 
každého dalšího vlastníka vodovo-
du, služebnosti inženýrské sítě – 
vedení a údržby vodovodu.

•	 ZOK vzhledem k  vývoji situace 
v  ČR (zdražování, inflace) schvá-
lilo po dohodě na úrovni starostů 
sedmi podporujících obcí Dodat-
ky k Darovacím smlouvám ze dne 
21.12.2021 uzavřenými se sociál-
ními službami Domov se zvlášt-
ním režimem a  Osobní asistence, 
Adámkova vila, které v  případě 
Krásné navýšily pro rok 2022 pří-
spěvky na spolukrytí tzv. oprávně-
né provozní ztráty (dále jen OPZ) 
služeb o 1.575,- Kč a 1.531,25 Kč.

•	 ZOK schválilo darovací smlouvu pro 
rok 2023, jejímž předmětem je spo-
lukrytí (s  MSK a  dalšími šesti ob-
cemi) OPZ subjektu Adámkova vila, 
Domov se zvláštním režimem, z.ú., 
kdy výše příspěvku je určena jako 
součet fixní a pohyblivé složky:

o  Fixní složka rovná se částce 
50.000,- Kč.

o  Pohyblivá složka rovná se část-
ce 3.000,- Kč, navýšené o míru 
inflace vyjádřenou přírůstkem 
průměrného ročního indexu 
spotřebitelských cen za kalen-
dářní rok 2022, a  to za každou 
osobu (která měla trvalý pobyt 
v obci Krásná) krát počet zapo-
čitatelných měsíců v roce 2022, 
které daná osoba využívala služ-
by obdarované.

V případě obce Krásná byl v lednu 
2023 vyčíslen a  poukázán příspě-
vek v celkové výši 108.701,- Kč.

•	 ZOK schválilo darovací smlouvu, je-
jímž předmětem je spolukrytí OPZ 
subjektu Adámkova vila, Osobní 
asistence, z.ú., kdy výše příspěvku 
byla pro rok 2023 dohodnuta ve výši 
35.000,- Kč navýšených o  stejnou 
míru inflace, jako v předešlém pří-
padě. Pro všechny podporující obce 
se po vyhlášení míry inflace v lednu 
tohoto roku jedná o podporu ve výši 
40.285,- Kč.

•	 ZOK schválilo poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Krásná na rok 2022 
ve výši 30.000,- Kč právnické oso-
bě Slezská diakonie, a to za účelem 
úhrady nákladů spojených s provo-
zem domova pro seniory SAREPTA 
Komorní Lhotka, ve kterém jsou 
umístěny dvě občanky obce Krásná.

•	 ZOK schválilo poskytnutí peněžní-
ho daru z rozpočtu obce Krásná na 
rok 2022 ve výši 10.000,- Kč práv-
nické osobě Charita Frýdek-Mís-
tek, a to na financování provozních 
a mzdových nákladů sociální služby 
ZOOM při poskytování této služby 
občance obce Krásná.

Dále byla na zasedání usnesením přija-
ta aktualizace Jednacího řádu zastupi-
telstva stran distanční účasti zastupi-
telů, blíže rozebrána a vzata na vědo-
mí uskutečněná rozpočtová opatření, 
jednáno zajišťování dodávek energií 
pro obec na rok 2023, řešena situa-
ce s  opravou parkoviště u  Rekreantu 
v souvislosti s majetkoprávním narov-

náním pozemků s vlastníky restaura-
ce Rekreant a schváleny aktualizované 
interní směrnice související s účetnic-
tvím a vedením evidence majetku.

Zasedání 19.10.2022  
(tzv. ustavující)

•	 ZOK určilo, že volen bude pouze je-
den místostarosta obce a že funkce, 
pro kterou bude zvolený zastupitel 
uvolněn (ze svého zaměstnání), 
bude funkce starosty obce.

•	 ZOK zvolilo starostou obce Mgr. 
Antonína Tulacha a  místostaros-
tou obce Ing. Jiřího Stýskala.

•	 ZOK zřídilo následující výbory za-
stupitelstva:

o Finanční výbor – předseda Mar-
tin Šebesta, členky Bc. Kateřina 
Juřicová a Ing. Hana Silvestrová

o  Kontrolní výbor – předsedkyně 
Markéta Přinosilová, členové 
David Škapa a Ing. Aleš Dresler, 
Ph.D.

o Výbor pro kulturu a sport – před-
sedkyně Ing. Mgr. Alžběta Ma-
líčková, členové Mgr. Lucie Ší-
blová, MUDr. Martina Tulacho-
vá, Markéta Přinosilová a  Mgr. 
Antonín Tulach

•	 ZOK stanovilo měsíční odměny za 
výkon funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva (podrobnosti v Zápi-
se ze zasedání, který je přístupný 
k nahlédnutí na OÚ Krásná).

•	 ZOK schválilo kupní smlouvu se 
společností REHOS, s.r.o. na do-
dávku příslušenství k  malotrak-
toru, a  to příkopového mulčova-
če a  návěsu v  souhrnné hodnotě 
543.471,50 Kč vč. DPH.

Dále zastupitelstvo na zasedání zmoc-
nilo starostu obce prováděním roz-
počtových opatření a  opět probíralo 
zajišťování dodávek energií pro obec 
na rok 2023.

Zasedání 12.12.2022

•	 ZOK schválilo poskytnutí dotací 
a darů z rozpočtu obce Krásná pro 
rok 2023, a to v souhrnné výši 250 

Zastupitelé informují
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Další prvek směřující k bezpečnější dopravě
V pondělí 2. ledna 2023 se konečně 

rozzářila nebezpečná dvojitá zatáč-
ka na Mohelnici pod Penzionem pod 
Žorem, místo podle místních usedlí-
ků zvané na „mrežách“ nebo také na 
„mřežách“.

Projekt odstartoval již v létě v roce 
2021 a projektová dokumentace vzni-
kala zejména v  podzimních měsících 
téhož roku. Přes zimu 2021/2022 pro-
bíhalo stavební řízení, které vyvrcho-
lilo Rozhodnutím o  umístění stavby 

v únoru 2022. Následně se v průběhu 
jara pracovalo na podkladech pro vý-
běr zhotovitele a  realizace se poně-
kud odsouvala z  důvodu řešení vět-
ších náročnějších projektů. K  zahá-
jení stavebních prací nakonec došlo 
v  průběhu podzimu, avšak zaúřado-
vala celosvětová situace s  dodávkami 
komponent, a i když tři ze čtyř sloupů 
už byly pevně ukotveny v zemi, výroba 
samotných svítidel a jejich instalace se 
nezdařila do prvního většího prosin-

cového sněhu. Hned na začátku letoš-
ního roku jsme ale od našeho správce 
veřejného osvětlení dostali novoroční 
dárek, a tak je ono místo nyní po ve-
čerech a nocích mnohem bezpečněj-
ší pro všechny účastníky silničního 
provozu, především pro chodce.

Finanční náročnost projektu: 241 tis. 
Kč vč. DPH + projekční činnost (další nižší 
desítky tisíc korun)

Mgr. Antonín Tulach, starosta

tis. Kč. V porovnání s loňským ro-
kem, kdy o podporu žádalo 12 sub-
jektů, jimž byla přiznány finanční 
prostředky v  celkové výši 213 tis. 
Kč, se pro letošek sešlo 13 žádostí, 
a to od žadatelů Sbor dobrovolných 
hasičů Krásná, Myslivecký spolek 
Krásná, ZAKr – Za Aktivnější Krás-
nou, Lesní klub Jasánek, Chráněná 
dílna U Dobré naděje, Spolek U Dob-
ré naděje, Volejbalový klub Raško-
vice, Včelaři z Morávky a z Lubna, 
Záchranná stanice živočichů Dům 
přírody Poodří, Bartošovice, Lin-
ka bezpečí, Charita Frýdek-Místek 
a Slezská diakonie. Byly uspokojeny 
všechny žádosti, ne všechny však 
v požadované finanční výši.

•	 ZOK schválilo nejzazší termín pro 
podávání žádostí o  dotace a  dary 
z rozpočtu obce na rok 2024, jímž 
je 31.10.2023.

•	 ZOK schválilo rozpočet obce 
Krásná na rok 2023, a  to ve výši 
44.032.000,- Kč. Detailní rozpočet 
je k nahlédnutí na obecních webo-
vých stránkách www.obec-krasna.
cz v sekci Hospodaření obce. U ně-
kterých větších investičních pro-
jektů je nutným předpokladem re-
alizace dopředné získání dotačních 
prostředků.

•	 ZOK schválilo uzavření Veřej-
noprávní smlouvy subordinač-
ní nahrazující územní rozhodnutí 
a stavební povolení k projektu „Re-
konstrukce a  přestavba Obecního 
úřadu Krásná“. Na realizaci této 
stavební investiční akce byly obci 
přiznány dotační prostředky a  ve 
finále je výběrové řízení na dodava-
tele, přičemž předpokladem je, že 
stavba samotná by měla probíhat 
od cca poloviny roku 2023 do cca 
poloviny roku 2024. 

•	 ZOK schválilo nastavení, průběh 
a výsledky výběrového řízení a uza-
vření smluv na dodávky energií pro 
rok 2023.

•	 ZOK vzalo na vědomí Dohodu o po-
skytnutí dotace z Programu rozvo-
je venkova ČR, kdy je v rámci pro-
jektu „Pořízení výzbroje a výstroje 
pro JPO (2. etapa)“ opět po dvou 
letech pořizováno další potřebné 
vybavení pro obecní jednotku po-
žární ochrany, tedy výjezdové ha-
siče. Celkové náklady okolo 370 tis. 
Kč by měly být spolufinancovány 
dotačními prostředky ve výši nece-
lých 300 tis. Kč.

•	 ZOK schválilo jednoroční mimo-
řádné odměny pro členky Finanč-

ního výboru a  Výboru pro kulturu 
a  sport, starostu a  místostarostu 
obce (podrobnosti v Zápise ze zase-
dání, který je přístupný k nahléd-
nutí na OÚ Krásná).

•	 ZOK schválilo Dodatek č.3 ke 
Smlouvě o dílo k zakázce "Výstav-
ba chodníku v  části obce Krásná", 
který pro potřebu přijetí a vyúčto-
vání dotací umožnil doplatit zho-
toviteli pozastavených 10% plnění 
ještě před proběhnutím kolaudace. 
Ta byla po zajištění veškerých po-
třebných podkladů naplánovaná na 
konec ledna 2023, kvůli sněhové 
nadílce však byla prozatím odlože-
na na neurčito. Po dokončení pro-
jektu bude ještě v  průběhu tohoto 
roku následovat majetkoprávní na-
rovnání s  vlastníky pozemků pod 
chodníky.

Na tomto zasedání zastupitelé dále 
vzali na vědomí rozpočtová opatření č. 
8 až č. 11/2022 a Plán inventur obecní-
ho majetku za rok 2022 a také schválili 
Střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2024 – 2027 a zástupce obce pro se-
tkání zástupců členských obcí Sdruže-
ní obcí povodí Morávky.

Mgr. Antonín Tulach,  
starosta
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Dolní Krásnou se po mnoha letech  
opět nese hlas zvonu

Přestavba původní chátrající zvo-
ničky byla realizována dle předpo-
kladu rovněž za zapojení místních 
aktérů. Demolici staré stavby si vzal 
na starost a provedl architekt Zdeněk 
Liška s  kolegou, jejichž ateliér KLAR 
stál za návrhem nové zvoničky, a  to 
včetně projekčních činností, z  nichž 
některé byly poskytnuty sponzorsky. 
Na nových základech se významně 
podíleli pracovníci obecní technické 
čety, pro provedení výkopu a dodávku 
betonu byla využita firma, která pro-
váděla výstavbu kolemjdoucího chod-
níku. Samotná dřevostavba byla z díl-
ny místního tesaře Martina Chlebka, 
dřevo pocházelo z obecního lesa a jeho 
úprava byla poskytnuta rovněž spon-
zorsky, a to místní pilou CEDRA pana 
Vítězslava Tepera. Firma LMR s.r.o. 
s rodinnou vazbou na pana architekta, 
krásenského rodáka, projekt podpoři-
la dodáním ocelových výrobků darem. 
Terénní úpravy nejbližšího okolí zvo-
ničky, které významně dokreslily její 
novou tvář, prováděl místní, z  Krás-
né pocházející stavař Roman Hričovec 
se svými pracovníky, z  nichž někteří 
jsou krásenští občané. I přes štědrost 

některých donorů, JIMŽ TÍMTO VEL-
MI DĚKUJEME, se nakonec nákla-
dy (pouze) na výstavbu vyšplhaly na 
částku okolo 1,25 mil. Kč. Obec však 
uspěla se žádostí o  dotace a  od Mo-
ravskoslezského kraje obdržela fi-
nanční podporu ve výši 700 tis. Kč.

Prvotní impulsy k tomu, něco s pů-
vodní zvoničkou udělat, se objevily již 
v  roce 2019 a  byly dva. Jedním byla 
architektonická studie pánů archi-
tektů a druhým přání, nyní již bohu-
žel zesnulé, dolnokrásenské občanky, 
paní Anny Teperové, projevené na 
setkání seniorů. Velmi zjednodušeně, 
následovalo projektování a  povolo-
vání (2020-2021) a vyřizování dotace 
(2021-2022), až se po veškerých sta-
vebních pracech (05-12/2022) na Dolní 
Krásnou po mnoha letech vrátilo pů-
vodní pravidelné odbíjení, za kterým 
stojí zvon z původní zvonice. Navázalo 
se tak na tradici někdejší zvonířky, 
paní Matyldy Kaňokové, přičemž časy 
jsou sladěny a nebýt masivu Lysé hory 
a  Kyčery, docházelo by k  souznění 
se zvukem mohelnické zvoničky Na 
Dolině, kde dobrovolně převzal úděl 
zvoníka od své maminky, paní Fran-
tišky Pajurkové, její syn, pan Václav 
Pajurek. Díky zapojení chytrých tech-
nologií je možno dálkově nechat na 
Dolní Krásné rozeznít rovněž tradiční 
"umíráček", byť ten, doufejme, bude 
potřeba co nejméně. Ve večerních, 
nočních a  brzkých ranních hodinách 
je vnitřní prostor zvoničky osvětlen 
tak, že přes čelní žebrování vystupuje 
silueta dřevěného kříže. Ten je zho-
toven z opracovaných trámů původní 
zvonice a  spolu se zvonem duševně 
přenáší její historii v nich zubem času 
zapsanou. Aniž by to bylo plánová-
no, světlo procházející přes žebrování 
navíc vytváří na podhledu přesahující 
střechy obraz připomínající paprsky 
božího oka nad oltáři v kostelech.

Ve spodní čelní části stavby vedle 
kamenných stupňů text vypálený do 
kovové desky připomíná a  bude při-
pomínat okolnosti vzkříšení zvoničky:

Přestavbu zvoničky finančně podpořil 
Moravskoslezský kraj, vděk za nefinanční 
podporu pak patří místním rodákům, ob-
čanům, řemeslníkům a  všem, kteří se na 
projektu podíleli.

LP 2022
Mgr. Antonín Tulach, starosta
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Hlášení místních knihoven

KNIHOVNA MOHELNICE
Vážení přátelé knížek, přeji Vám 

všem hodně zdraví, pohody, úsměvů 
a radosti do roku 2023.

Knihovna, pokud to ještě nevíte, 
už je zase v provozu, takže je všech-
no zase jak bývalo. Obecní úřad uvol-
nil nemalý obnos, za který jsme ještě 
před Vánoci nakoupili větší množství 
nových knížek, abyste měli z čeho vy-
bírat.

Z  románů najdete v  regále např. 
sérii knih od Colleen Hooverové nebo 
několik knih od Barbory Šťastné. Od 

Ivy Pekárkové tu na vás čeká novela 
Třísky. Taky můžete zakusit Tsunami 
od Karin Krajčo Babinské nebo potká-
te Slečnu M. od Caroline Woodsové 
a několik knih  od autora detektivních 
románů Jiřího Březiny. Koho zajímá 
Jóga, ten tady najde stejnojmennou 
knihu s  obrázky a  návody, jak jógu 
správně cvičit.

Pro milovníky napínavějších pří-
běhů je tady detektivka od švédského 
spisovatele Stefana Ahnhema Poslední 
hřebík, příběh Kristýny Trpkové Stvů-
ra a  od americké spisovatelky Ruty 
Sepetysové je tady kniha Musím tě 
zradit. 

Pro děti a  mládež by tu byly dal-
ší knihy oblíbeného autora Davida 

Williamse, tentokrát je to kniha Ope-
race Banány a  kniha Nejhorší rodiče 
na světě. Pro nejmenší bych mohl na-
bídnout třeba zfilmovaný příběh Jana 
Svěráka Kuky se vrací. Známý komik 
Lukáš Pavlásek napsal veselou knížku 
o Bláznivé škole.

Věřím, že až dočtete knížky od Je-
žíška, stavíte se do naší knihovny 
a jsem přesvědčen, že si tady už každý 
najde to, co by ho mohlo zajímat.

Těším se na Vaši návštěvu. Knihov-
na je pro Vás otevřena každý pracovní 
pátek od 15:30 do 18:00 hod. 

https://knihovny-obce-krasna.webnode.cz

Váš knihovník Ladislav Ďurkáč
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KNIHOVNA DOLNÍ KRÁSNÁ
Vánoční tvoření v knihovně

V  předvánočním čase v  knihovně 
na Dolní Krásné proběhla tvořivá díl-
nička „Andílků“. Malí i  velcí čtenáři 
si z  připravených polotovarů vyrobi-
li „Andílka“ z  dřevěného javorového 
špalíku. Hlavu tvořila polystyreno-
vá koule ozdobená stříbrnou stuhou 
a hvězdičkou. Stačilo pak jen ozdobit 
špalík podle fantazie, přilepit papírová 
křídla a výrobek byl hotov. Věřím, že 
čtenářům tvoření udělalo radost a an-
dílek jim doma vytvořil milou vánoční 
dekoraci.

Hra Zbojníci z Beskyd

V knihovně si můžete kromě knih, 
časopisů zapůjčit i  stolní hry. Ráda 
bych vám představila nově zakou-
penou originální stolní hru pro děti 
i dospělé, kterou si můžete v knihovně 
zapůjčit a společně doma zahrát. Hru 
vytvořila skupina MamiArt s.r.o. pro 
Euregion Beskydy.

Hráči se při hře seznámí se zají-
mavostmi beskydských míst a  obcí. 
Vylosují si zbojnickou postavu Lysoně, 
Smrkoně, Kněhyňku, Gruníka, Prašiv-
ky a Ropičky s ní pak putují po Besky-
dech, a  snaží se získat partu zbojní-
ků. Komu se podaří štěstím, důvtipem 
a znalostmi z Beskyd a Pobeskydí zís-
kat určený počet zbojníků, tak utíká na 
frýdecký zámek, kde vyžene nepoctivé 
panstvo.

Hra je doplněna o  novou sadu 
30 akčních karet, nyní „Zbojníci juni-
or“ pro hráče 6 až 12 let. Díky nim se 
hráči seznámí se zajímavostmi o pří-
rodě, horách a životě v dávných časech.

Nabídka nových knih

Knihovní fond byl obohacen za-
koupením několika titulů. Například 
pro mládež oblíbené komiksy Ségry, 

Úsměv od autorky Rainy Telgemeie-
rové či Staré pověsti české od Václava 
Ráže.

Školáci v  rámci povinné četby si 
mohou zapůjčit Staré řecké báje od 
Eduarda Petišky a Kytici od Karla Ja-
romíra Erbena.

Údaje ze statistického deníku 
za rok 2022

Každoročně se vyhodnocují za pří-
slušný rok údaje, zpracované knihov-
nickým počítačovým programem 
Tritius. V  knihovně na Dolní Krásné 
za rok 2022 bylo zaregistrováno 40 
čtenářů, z  toho 15 čtenářů do 15 let. 
Knihovní fond byl v roce 2022 oboha-
cen o 82 nových knih a o 1 stolní hru. 
Nyní máme celkem v  knihovně 2232 
knih a 11 stolních her. Knihovní fond 
byl doplněn i  o  soubory knih Regio-
nálního fondu z  prostředků Morav-
skoslezského kraje, zajišťované Měst-
skou knihovnou Frýdek-Místek. Při 
320 návštěvách knihovny si čtenáři 
vypůjčili celkem 1899 výpůjček. Z to-
hoto počtu bylo 568 krásné literatu-
ry pro dospělé a 121 naučné literatury 
pro dospělé. Děti si zapůjčily 192 titulů 
krásné literatury a  42 titulů naučné 
literatury. Stále je zájem o  výpůjčky 
časopisů, odebíráme celkem 10 titulů 
(Květy, Vlasta, Tina, Svět ženy, Reflex, 
Lidé a země, Dům a zahrada, Rozma-
rýna, Receptář, Rytmus života). Časo-
pisů a her bylo vypůjčeno celkem 976.

Těším se na Vaši návštěvu. Knihov-
na je pro Vás otevřena každou pracovní 
středu od 16:00 do 18:00 hod. a každou 
sobotu od 09:00 do 11:00 hod. https://
knihovny-obce-krasna.webnode.cz

Vaše knihovnice Zdeňka Hermanová
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Nakládání s odpadními vodami
Jak likvidovat odpadní vody

Mezi lidmi stále panují nejasnosti 
týkající se toho, jaké požadavky kla-
de na fyzické i právnické osoby zákon 
v  oblasti zneškodňování a  likvidace 
odpadních vod. Danou problemati-
ku řeší tzv. vodní zákon, který uklá-
dá všem majitelům povinnost zajistit 
zneškodňování produkovaných od-
padních vod v souladu s podmínkami 
vydanými příslušným vodoprávním 
úřadem a platnou legislativou.

„Standardním povoleným zneškodňo-
váním odpadních vod je napojení nemo-
vitosti prostřednictvím kanalizační pří-
pojky na kanalizaci pro veřejnou potře-
bu, která může být splašková (splaškové 
odpadní vody) nebo jednotná (splaškové 
odpadní vody a  dešťové odpadní vody),“ 
říká ředitel kanalizací SmVaK Ostra-
va Petr Grzonka. Druhým způsobem, 
jak povoleným způsobem likvidovat 
odpadní vody, je využít k tomu urče-
ného vodního díla. Jedná se především 
o domovní čistírny odpadních vod.

Především v menších obcích a roz-
ptýlené zástavbě je dalším způso-bem 
možné likvidace odpadních vod jejich 

akumulace v bezodto-kových jímkách. 
„Majitelé nemovitostí jsou v  tomto 
případě povinni zabezpečit zneškod-
nění těchto vod tak, aby nebyla ohro-
žena kvalita povrchových a  podzem-
ních vod. To znamená, že jímka musí 
být vodo-těsná. Na výzvu vodoprávní-
ho úřadu nebo České inspekce život-
ního prostředí navíc musí vlastník ne-
movitosti doložit způsob zneškodnění 
odpadních vod,“ vysvětluje Grzonka. 

Respekt k peněžence a přírodě

Řada lidí se stále v souladu s legis-
lativou nechová a  riskuje vysoký fi-
nanční postih. Nejhorším, ale bohužel 
stále poměrně rozšířeným způsobem 
likvidace odpadních vod (především 
na venkově), je přímé vypouštění do 
povrchových či podzemních vod. Jde 
o  jednoznačné porušení příslušného 
zákona s možností vysoké penalizace.

Riziku sankce se vystavují také lidé, 
kteří likvidují odpadní vody tak, že vy-
vezou žumpu nebo septik na pole, za-
hradu, do lesa, nebo do konce přímo 
do toku. Jde o přestupek, který může 
být penalizován ze strany příslušného 

vodoprávního úřadu, nebo České in-
spekce životního prostředí.

Častým argumentem při sporných 
situacích bývá to, že si majitelé ob-
jednali vývoz žumpy u některé z firem 
nabízejících tuto službu, nicméně ne-
mají jasný přehled o tom, kde odpad-
ní vody končí. Řešení je jednoduché. 
Vždy si tuto službu objednat u společ-
nosti, která má k této činnosti (vyvá-
žení a nezávadná likvidace odpadních 
vod) oprávnění. „Lidé by si zároveň měli 
uchovávat faktury nebo smlouvy. V  nich 
by mělo být uvedeno, v  jakém množství 
a  ve které čistírně odpadních vod byly 
dané odpadní vody zlikvidovány,“ vy-
světluje Grzonka.

Lidé neuspějí ani v  případě, že si 
vývoz žumpy objednají pouze jednou 
za několik let a argumentují dostateč-
ností tohoto postupu, ačkoliv množ-
ství dodané vody do nemovitosti ne-
odpovídá množství vyvezené ze žum-
py. Objem zlikvidovaných vod by měl 
odpovídat množství dodané pitné vody 
do nemovitosti. „To lze jednoduše zkon-
trolovat prostřednictvím údajů vodoměru 
vlastníka,“ uzavírá Petr Grzonka.

Může pomoci právě Vám

Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Hlášení místních knihoven / Může pomoci právě Vám  |  číslo: 1/2023
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I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz

www.novazelenausporam.cz

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu

Co podpoříme? Koho podpoříme?

Zateplení fasády

Zateplení střechy, podlahy nebo stropu

Výměna oken a vchodových dveří

Zrenovujete dům a tím snížíte jeho energetickou 
náročnost. Budete mít nižší účty za vytápění, 
a navíc svůj dům zhodnotíte.

Obraťte se na proškolené odborníky, kteří vás 
provedou celým procesem vyřízení dotace.

Jak na to?

Poradí, jaká opatření jsou pro váš dům nejvhodnější. 
Pomohou s podáním žádosti a dohlédnou na realizaci. 
Do úprav se můžete pustit svépomocí nebo si najmout 
firmu. Žádat můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo po jejich skončení. Na provedení máte 12 měsíců.

Příspěvek se vztahuje na opatření, která proběhla 
po 12. září 2022.

Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu 
či trvale obývaného rekreačního objektu

Na příspěvek máte nárok, pokud všichni  
členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně 
nebo v období mezi 12. zářím 2022 a datem 
podáním žádosti pobírali příspěvek  
na bydlení.

Důležité

Nečeká vás žádné velké papírování. Žádost vyplníte 
z pohodlí domova přes internet. K vyřízení budete 
potřebovat zejména fotodokumentaci před renovací 
a po ní, jednoduchý formulář odborného posudku  
a závěrečnou zprávu o realizaci.

Co potřebujete k vyřízení?

Ptejte se zástupců Místních akčních skupin. 
Obrátit se můžete i na informační střediska EKIS 
nebo pracovníky úřadů práce a sociálních služeb.

Kam se obrátit?

60 000 Kč 
Zateplení podlah

50 000 Kč 
Zateplení stropu

18 000 Kč/dveře 
Výměna vchodových  
dveří

120 000 Kč 
Zateplení střechy

12 000 Kč/okno 
Výměna oken

6 000 Kč/běžný metr 
Zateplení fasády

https://novazelenausporam.cz/nzu-light/		  https://novazelenausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light� https://zkrotimeenergie.cz/

Bezpečný internet – preventivní rady PČR
-	 Bezpečný prodej přes internetové bazary je možný 

jen v případě, že kupujícímu nesdělíte identifikač-
ní údaje k platební kartě nebo přihlašovací údaje k  
internetovému bankovnictví. 

-	 Na internet se připojujte pouze z důvěryhodného 
zdroje.

-	 Používejte silná hesla do internetového bankov-
nictví, sociálních sítí i ostatních účtů na interne-
tu. Při vytváření hesel využívejte velkých a malých 
písmen, číslic a speciálních znaků například +Asi-
VitrMachale+158. Svá hesla nikomu nesdělujte!

-	 Dávejte si pozor na falešného bankéře (pracovníka 
banky), který od Vás pod smyšlenou a nepravdivou 
legendou napadení vašeho bankovního účtu, poža-
duje okamžitý výběr hotovosti s následným vlože-
ním do bitcoinmatu.

-	 Buďte obezřetní, pokud Vám někdo nabízí zboží za 
nezvykle nízkou cenu, může se jednat o podvodní-
ka, který Vás chce na koupi nalákat.

-	 Nenechte se zlákat rychlými a snadnými investi-
cemi. Nabídka podezřele vysokých a rychlých zis-

ků může být pouze lákadlem, jak Vás obrat o pe-
níze.

-	 Neotvírejte přílohy emailů, nebo jiných zpráv ob-
držených přes různé sociální sítě z neznámých ci-
zích adres a čísel. Může v nich být vir.

-	 Střežte si své soukromí, nesdílejte intimní foto-
grafie a informace o sobě přes internet.

-	 Pravidelně aktualizujte operační systém a  použí-
vejte antivirový software.

-	 Na sociálních sítích může docházet ke kyberšikaně 
dětí. Stejně jako u klasické šikany se jedná o úmy-
slné chování, kdy je oběť dlouhodobě a opakovaně 
napadána jedním, či více agresory a závažnost jed-
notlivých útoků se stále stupňuje. Různé formy úto-
ků a napadání, převážně verbálního charakteru, se 
však odehrávají skrze sociální sítě. Je důležité zmí-
nit, že v kybersvětě jsou důsledky pro oběť mnohém 
rychlejší, než při normální šikaně a mohou být sku-
tečně zdrcující.

https://www.youtube.com/playlist?list=PL7q4z0ZRpaLBL-

vhCrDvKKnEO-TAtCVoHx
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Pozor na podvodné  
zprávy s odkazy�

Ostrava 3. listopadu 2022

V posledních dnech přijali policis-
té napříč Moravskoslezským krajem 
hned několik oznámení o  podvod-
ných jednáních a  odčerpání finanč-
ních prostředků z účtů poškozených. 
Ve všech případech figuruje nabídka 
možnosti získání příspěvku na byd-
lení s  odkazem na stránky tvářící se 
jako stránky Ministerstva práce a so-
ciálních věcí. 

„Příspěvek na bydlení máte k dis-
pozici“ a  další podobné znění SMS 
zpráv spolu s  různými odkazy ob-
sahujícími zkratku „mpsv“ nebo 
„mpvs“ obdrželi lidé, kteří následně 
v  přesvědčení, že se jedná o  reálné 
informace, klikli na obdržený odkaz. 
Poté po nich bylo na stránkách vy-
padajících jako stránky Ministerstva 
práce a  sociálních věcí požadováno 
přihlášení se prostřednictvím ban-
kovní identity. V mobilní aplikaci ná-
sledně potvrdili požadavky, ale místo 
přihlášení došlo k odčerpání finanč-
ních prostředků z jejich účtů. Poško-
zení tak přišli o úspory v řádech ně-
kolika desítek tisíc korun.

Policisté v těchto případech nabá-
dají k maximální obezřetnosti. Ověř-
te si vždy veškeré informace nejprve 
na oficiálních webových stránkách, 
nikoliv ze zaslaných odkazů. Na po-
dezřelé odkazy neklikejte. Přístupo-
vá hesla zadávejte jen přímo do in-
ternetového bankovnictví, do které-
ho vstupujte přes oficiální stránky, 
a ne přes odkazy.

Falešný bankéř  
a policista opět v akci
� Ostrava 9. prosince 2022

V minulém týdnu policisté obvod-
ního oddělení Nošovice přijali ozná-
mení od mladého muže, který se stal 
obětí podvodu falešného bankéře 

a policisty, a přišel tak o své úspory, 
celkem o více než 700 tisíc korun.

Dosud neznámý pachatel vydáva-
jící se za bankéře telefonicky kon-
taktoval poškozeného a  chtěl s  ním 
projednat údajný úvěr, který si měl 
sjednat. Když mu muž řekl, že si úvěr 
nesjednal, sdělil mu, že se stal nejspíš 
obětí nějakého podvodu a přepojil ho 
na kolegu, který má na starosti bez-
pečnost. Ten mu následně začal dá-
vat instrukce, co udělat, aby nepřišel 

o  své peníze na účtu. Poškozený tak 
dle jeho pokynů šel na pobočku banky 
a vybral své úspory. Poté peníze vložil 
do bitcoinmatu pod QR kódem, který 
mu byl zaslán. Mezitím mu volal také 
údajný kriminalista, který mu sdělil, 
že byl s  jeho občanským průkazem 
spáchán trestný čin a  že předá jeho 
kontakt kolegům, kteří se mu ozvou. 
Pak si dle dalších instrukcí „pracov-
níka banky“ měl sjednat co možná 
nejvyšší úvěr, aby údajně nikdo ne-
mohl disponovat s předchozím faleš-

Může pomoci právě Vám  |  číslo: 1/2023
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ným úvěrem. Poškozený se tak osob-
ně dostavil na pobočku banky, a aniž 
by si zde ověřil pravdivost tvrzení 
volajícího „bankéře“, sjednal si úvěr. 
Následně peníze vybral a pod dalšími 
zaslanými QR kódy opět vložil do bit-
coinmatu.

Další oběť falešného  
zaměstnance banky
� Ostrava 26. ledna 2023

Podvodníci vydávající se za ban-
kovní úředníky mají své legendy, 
např. o neoprávněné žádosti o půjč-
ku či o  napadení účtu, promyšlené 
do posledního detailu. O tom se pře-
svědčila také žena z Třince, která tak 
přišla o více než 660 tisíc korun.

Poškozenou telefonicky kontakto-
val muž, který se představil jako za-
městnanec jedné z bank. Sdělil jí, že 
potřebuje doplnit email k její žádosti 
o úvěr. Když mu žena řekla, že v dané 
bance nemá účet a  o  úvěr nežádala, 
oznámil jí, že se tedy jedná o  pod-
vod, a že kontaktuje policii a také její 
banku. Žena poté volajícímu uvedla, 
u které banky má vedený účet. 

O  několik minut později jí volal 
další muž, tentokrát údajný zaměst-
nanec její banky. Ten ji informoval 
o možném napadení účtu a sdělil, že 
se jí ozve někdo z bezpečnostního od-
dělení. 

Následoval telefonát s třetím mu-
žem vydávajícím se za bezpečnostní-
ho manažera banky. Ten ženu instru-
oval, aby navštívila pobočku a své pe-
níze vložila na rezervní účet, který jí 
vytvořil. Poté jí zaslal odkaz k tomuto 
účtu, kde se měla přihlásit stejný-
mi přihlašovacími údaji jako ke své-
mu stávajícímu účtu v  internetovém 
bankovnictví. Na pobočce banky pak 
žena, aniž by si zde ověřila pravdivost 
tvrzení volajícího, vybrala hotovost 
a dle pokynu pod zaslanými QR kódy 
začala vkládat jednotlivé částky do 
bitcoinmatu v domnění, že je vkládá 
na „rezervní účet“. To si také ověři-
la přihlášením se k tomuto účtu, kde 
se jí vložené peníze připisovaly. Když 
pojala pochybnosti a chtěla do bitco-
inmatu vložit jen část peněz, volající 
přišel s  historkou, že do podvodu je 
zapojeno několik zaměstnanců její 
banky a peníze pochází z trestné čin-
nosti a jsou speciálně označené, proto 
je musí vložit právě přes bitcoinmat. 

Dejte si pozor na podezřelé telefo-
náty. Pokud vám volá pracovník ban-

ky a tvrdí, že je váš účet v ohrožení, 
kontaktujete telefonicky nebo osob-
ně vaši banku a ověřte si pravdivost 
informací. Kontakty si sami vyhle-
dejte z  veřejně dostupných zdrojů. 
Skuteční bankovní úředníci nikdy 
nepostupují tak, že by vás telefonic-
ky naváděli k vybrání peněz z vašeho 
účtu a jejich vložení nebo zaslání ji-
nam.

Pozor na podvodné 
investice do kryptoměny
� Ostrava 20. ledna 2023

Policisté z  obvodního oddělení 
Brušperk přijali oznámení od ženy, 
která se stala obětí podvodu při in-
vestování svých financí do krypto-
měny, čímž následně přišla o úspory 
přesahující tři čtvrtě milionu korun. 

Žena se během loňského roku sama 
zaregistrovala na neznámou webovou 
stránku, která přislibovala zhodnoce-
ní jejích úspor. I přesto, že pro regis-
traci bylo nutné zaplatit registrační 
poplatek v dolarové měně, a dále za-
slat svůj výpis z účtu, včetně kopie ob-
čanského průkazu, žena takto učinila. 
Poté byla telefonicky kontaktována 
„investiční poradkyní“, která ji ma-
nipulativním způsobem přesvědčila, 
pod záminkou zhodnocení úspor, aby 
převedla své peníze na účet meziná-
rodní směnárny kryptoměny. V prv-
ním případě se jednalo o částku 1.000 
eur, které byly z poškozené vylákány, 
aby se ubezpečila o tom, že její vklady 
budou náležitě zhodnoceny. O tom ji 
přesvědčila volající „poradkyně“ tím, 
že jí ukázala fiktivní nárůst vložených 
investic. Následně si půjčila peníze od 
jiné bankovní společnosti, kamarádů 
i rodiny, a to především za účelem vi-
diny vyššího zisku z vložené finanční 
částky. Při následném telefonickém 
kontaktu ji pak volající přesvědčila, 
aby své finanční prostředky postupně 
zasílala na mezinárodní účet, u něhož 
však musí povolit vzdálený přístup do 
počítače. Pak již byly veškeré finance 
poškozené bez jejího vědomí z mezi-
národního účtu odčerpávány a  žena 
tak přišla o více než 750.000 Kč 

Policie opět v těchto případech va-
ruje veřejnost před tímto podvodným 
jednáním a  doporučuje maximální 
obezřetnost, jelikož ke každé takové 
investici je potřeba přistupovat jako 
k  rizikové. Před samotnou investicí 
do kryptoměn je vždy potřeba zjistit, 
jak tyto investiční platformy fungují 
a jakým způsobem se provádí nákup 

a prodej této měny. Stejně tak je dů-
ležité ověřit si věrohodnost investič-
ního poradce nebo dané společnosti, 
a rovněž je třeba pamatovat na to, že 
nikomu za žádných okolností není 
třeba povolovat vzdálený přístup ke 
svému počítači.

Chtěli prodat věci  
za pár stovek, přišli  
o tisíce korun

V prvním případě poškozená žena 
nabízela na inzertním portálu k pro-
deji oblečení, kdy na její nabídku re-
agoval zájemce. Ten ji následně na 
email zaslal odkaz pro potvrzení při-
jetí platby od kupujícího. Po otevření 
odkazu se otevřelo okno, do kterého 
poškozená vyplnila údaje ke své kar-
tě – jméno, číslo karty, datum plat-
nosti a CVV kód. Poté v internetovém 
bankovnictví zjistila, že jí byla z účtu 
odčerpána částka přesahující 20 tisíc 
korun. Také v dalších dvou případech 
byl scénář obdobný.

Ve čtvrtém případě poškozená vlo-
žila inzerát k prodeji sportovní vyba-
vení za 400 korun. Vzápětí se jí ozvala 
údajná zájemkyně, která poškozenou 
požádala o zaslání zboží prostřednic-
tvím přepravní společnosti s  tím, že 
u ní již vyhotovila a zaplatila objed-
návku. Následně poškozené zaslala 
odkaz, kde bylo třeba tuto objednáv-
ku potvrdit a současně v aplikaci mo-
bilního bankovnictví potvrdit heslem 
přijetí platby za zboží. Poté však po-
škozená po přihlášení se zjistila, že ji 
byla z účtu odčerpána částka téměř 11 
tisíc korun.

Proto buďte při prodeji přes in-
zeráty na sociálních sítích či inzert-
ních portálech opatrní. Odkazy, které 
podvodníci prodávajícím zasílají, vy-
padají jako platební brány či strán-
ky přepravních společností, jedná 
se však o  podvodné stránky, jejichž 
cílem je dostat vaše přístupové úda-
je k  účtu či platební kartě. Proto na 
odkazy zaslané údajným kupujícím 
neklikejte a v žádném případě skrze 
odkazy nezadávejte vaše přihlašovací 
údaje do internetového bankovnic-
tví či aplikace, stejně tak přístupové 
údaje k  platební kartě. Kupujícímu 
vždy postačí číslo vašeho bankovního 
účtu, nenaleťte proto podvodníkům 
na legendy s  potvrzováním platby 
či platbu přes přepravní společnost 
prostřednictvím odkazů.

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje
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Na vědomost se dává

Adámkova vila: Od léta do podzimu, od podzimu do Valentýna.. 

Některé letní akce už mají tradiční 
základ a bez nich by se léto neobešlo. 
Jako nový a nezapomenutelný zážitek 
pro nás byla návštěva 50 dětí, které 
si pod vedením dobrovolníků z nezis-
kovky Duha Zámeček připravily krát-
ké akrobatické představení s  prvky 
cirkusu a  tance. Po svém vystoupení 
měly pro naše klienty připraveny za-
jímavé hry. Někteří se sice zdráhali, 
ale spousta z  nich se do her zapoji-
la a moc si to užili. Počasí nám přá-
lo, pití bylo dost a  jako občerstvení 
bylo připraveno neskutečné množství 
(30!!!) vynikajících bábovek, které 
napekla paní ředitelka s rodinou. 

Dovolím si propůjčit známé rčení 
a  trochu jej pozměnit. Kde se skvěle 
vaří, tam se dob-
ře daří! Buřty na 
pivu, dýňová po-
lévka, grilované 
maso, klobásky, 
koleno, domá-
cí loupáky – na 

co jen si gurmán vzpomene, to vše 
je možné v  Adámkové vile ochutnat. 
Děkujeme paní Monice a kolektivu za 
přípravu těchto dobrot. 

Máme velmi šikovné klienty, 
a proto tvoříme nejen pro radost, ale 
také pro výzdobu společných prostor 
ve vile. 

Legrace, zábava, hudba, kostýmy, 
nápadité dekorace, kulisy, výzdoba, 
tematické občerstvení – v tomto du-

chu se neslo Karnevalové rozloučení 
s létem i Halloweenská party.

Slavilo se „o 106“, přesněji řečeno 
o 101, a také významná životní jubi-
lea, narozeninové dny. Některé osla-
vy byly komornější, jiné okázalejší, 
ale v  každém případě všem přejeme 
zdraví, elán, spoustu energie a  kaž-
dodenní radosti.

Může pomoci právě Vám / Na vědomost se dává  |  číslo: 1/2023
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V  podzimních měsících, kdy ven-
ku je už trochu nevlídno, nás potěšila 
svou návštěvou psí slečna Freya. Bylo 
to milé zpestření a  doufáme, že nás 
opět navštíví, přinesla radost, po-
těšení a  úsměv na tváři snad úplně 
všem.

Jak už jistě od 
nás víte, klient-
ky jsou nesmírně 
šikovné, mají cit 
pro preciznost, 
estetiku a  rády 
tráví dopoledne 
vyráběním prv-
ků pro výzdo-
bu v  kterémkoli 
období, a  advent 
s  Vánocemi přináší spoustu nápadů. 
Letos se výzdoba nesla v duchu vloček 
a stromečků.

Už dávno nechodí Mikuláš se svým 
doprovodem jen mezi děti. Jsme rádi, 
že se tradice Mikulášské obchůzky 
ujala i u nás ve vile. Ti, kteří celý svůj 
dospělý život připravovali překvapení 
a  balíčky s  dobrůtkami pro své děti, 
vnoučata a  pravnoučata si prožili 
čertovský rej a obdarování na vlastní 
kůži. Někteří si připravili i básničku.

Začátkem prosince u nás v Domo-
vě proběhla cestopisná beseda s  pa-
nem Martinem Stillerem na téma 
"S  mimčem v  cyklo vozíku napříč 
Francií až k Atlantiku". Děkujeme za 
zajímavé povídání a promítání. 

Svým vánočním pěveckým vystou-
pením nás dne 16. 12. 2022 přišel, 
i  s  hudebním doprovodem, potěšit 
pan Martin Chodúr. Všem moc dě-
kujeme za krásný umělecký zážitek. 
Naše poděkování patří i  Ježíškovým 
vnoučatům, které plní přání na-
šich klientů, moc si vážíme, že děti 
z okolních škol a občané obce Krásná 
nám vyrábí drobné dárečky a přáníč-
ka. S klienty si tuto ruční práci pro-
hlížíme, povídáme si a  vzpomínáme 
na Vánoce a necháváme se inspirovat 
pro naše tvoření. Velmi milá byla ná-
vštěva Ekotýmu z Raškovic, zpíváme 
a posloucháme koledy, ale co si bude-
me povídat, s dětmi to má úplně jinou 
poetiku. 

Jak z  našich příspěvků víte, žád-
nou příležitost, kdy klientům mů-
žeme dopřát gastronomický zážitek, 
nepromarníme, takže i  silvestrovská 
party se opírala o  jednohubky, dor-
tíky, poháry a  zakončena byla oh-
ňostrojem – ale nečekali jsme na půl-
noc, proč taky? 

Jak jsme rok zakončili oslavou, 
rovnou jsme skočili do narozenino-
vých oslav. Pro paní Boženku, paní 
Marii, paní Evu i  pana Rudolfa byla 
připravená slavnostní tabule, velmi 
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vkusně naaranžovaná, přichystané 
laskominy, zákusky a  přípitky. Kli-
enti slaví jak se svými přáteli z vily, 
tak i s rodinou a na tváři je jim vidět, 
že je to těší. A nás těší, že jsou u nás 
spokojeni.  

Srdce jako symbol lásky, poděko-
vání, spokojenosti a  radosti. Tak ta-
kové je naše tvoření výzdoby pro ob-
dobí končící zimy a začínajícího jara. 
A dovolte nám popřát, aby tento rok 
byl laskavý, pohodový a plný radosti. 

Lenka Janečková  
a kolektiv zaměstnanců 

Domov se zvláštním režimem (DZR) Adámkova vila je pod ko-
ordinací starosty obce Krásná systematicky finančně podporován 
ze strany sedmi obcí ze Sdružení obcí povodí Morávky (SOPM), 
a to Krásné, Raškovic, Morávky, Pražma, Dobratic, Nošovic a Vyš-
ních Lhot. Od roku 2022 je těmito obcemi podporována i sociální 
služba Osobní asistence, tj. terénní služba působící přímo v do-
mácnostech.

Osobní asistence působí až na výjimky jen na územích podpo-
rujících obcí a rovněž v případě DZR je myšlenka taková, že jednou 
by měla být jeho kapacita plně vytížena jen klienty z těchto obcí. 
Prozatím se DZR bez klientů z „přespolních“ obcí a měst neobe-
jde, díky podpoře uvedených obcí SOPM máme však nyní v tomto 
okruhu zajištěno, že naši občané mají přednostní právo pro přijetí 
do domova, před potřebnými z ostatních vesnic.

Na vědomost se dává  |  číslo: 1/2023
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Mobilní váhy pro potřeby dopravních policistů  
v okrese Frýdek-Místek

V pátek 16. prosince 2022 proběh-
lo na dálničním oddělení Nošovice 
předání mobilního vážícího systému 
(mobilních vah) pro potřeby dopravní 
policie. Mobilní váhy byly zakoupeny 
z  finančního daru Mikroregionu Žer-
manické a  Těrlické přehrady, Sdru-
žení měst a  obcí povodí Ondřejnice, 
Mikroregionu Sdružení obcí povodí 
Morávky, Mikroregionu Dobrovol-
ný svazek obcí Olešná, Mikroregionu 
Region Slezská brána, Mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy a  Statutárního 
města Frýdek-Místek.

Slavnostního předání se zúčastnil 
náměstek ředitel pro vnější službu 

Krajského ředitelství policie Morav-
skoslezského kraje plk. Libor Schejok, 
vedoucí odboru služby dopravní poli-
cie plk. Petr Štencel, senátorka Helena 
Pešatová a zástupci některých subjek-
tů, které poskytly finanční dar.

Náměstek ředitele plk. Schejok 
vyzdvihl spolupráci se zástupci obcí 
a uvítal pořízení mobilních vah, kte-
ré budou využívat dopravní policisté 
v okrese Frýdek-Místek. Vedoucí od-
boru služby dopravní policie plk. Petr 
Štencel přítomným přiblížil fungová-
ní mobilního vážícího zařízení, jeho 
specifika a uvedl informace k činnosti 
dopravní policie v  souvislosti s  tou-

to problematikou.  
Senátorka  Helena 
Pešatová s  pří-
tomnými zástupci 
obcí se shodli, že 
cílem finančního 
daru na poříze-
ní mobilních vah 
bylo umožnění 
pokud možno co 
nejčastějších kon-

trol nákladních vozidel, které poško-
zují místní komunikace. 

Policie ČR samostatně provádí níz-
korychlostní kontrolní vážení, kdy 
zjišťují nedodržení hodnot pro hmot-
nost vozidla nebo jízdní soupravy nebo 
pro rozložení hmotnosti na nápravy 
nebo skupiny náprav stanovených zá-
konem o silničním provozu.

mjr. Bc. Pavla Jiroušková
16. prosince 2022

K začátku března 2023 byly váhy na-
sazeny již ve 151 případech. Počet pokut 
uložených na místě byl 77, a to v souhrnu 
za 778 tisíc korun. Celkově bylo na kau-
cích vybráno 1.379.000,- Kč.

V rámci Sdružení obcí povodí Morávky 
finančně podpořila nákup vah i  Krásná, 
kdy v naší podhorské situaci si od vyba-
vení policie mobilními vahami slibujeme 
především postihování přetížených ná-
kladních souprav svážejících dřevo z lesů 
a  ničících místní a  účelové komunikace 
v obci.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

Tříkrálová sbírka  
zná svůj výsledek. Děkujeme!

Kašpar, Melichar a Baltazar…. Tyto 
tři legendární mudrce již tradičně na 
začátku roku ztvárnili koledníci Cha-
rity Frýdek-Místek. S královskými ko-
runami putovali dům od domu a uli-
cemi se tak rozeznívala známá koleda 
„My tři králové jdeme k  vám, štěstí, 
zdraví vinšujem vám“. Charitní ko-
ledníci roznášeli požehnání a  přání 
všeho dobrého v tomto roce a zároveň 
jim mohli lidé svými dary přispět do 
Tříkrálové sbírky, největší sbírkové 
akce v České republice.

Po sečtení obsahu všech 341 kasi-
ček, které letos vyrazily napříč do-
mácnostmi Frýdecko-místecka, víme, 
že se celkový výtěžek Tříkrálové sbír-
ky v  Charitě Frýdek-Místek pro rok 
2023 vyšplhal na krásných 2 669 478 
korun. Díky vašim darům se budeme 
moci pustit do potřebných rekon-
strukcí v  našich pobytových zaříze-
ních. Peníze dále pomohou při zajiš-
tění podpory pečujících, mobilní hos-
picové péče a  zkvalitnění vozového 
parku terénních služeb. 

Na sbírce se každo-
ročně podílí nespočetné 
množství koledníků. Její 
realizace by však nebylo 
možná ani bez pomoci 
místních koordináto-
rů, obcí a farností. Tuto 
spolupráci symbolizují 
slova „vstřícnost, ocho-
ta, trpělivost.“ DĚKUJE-
ME. Srdečné poděkování 
patří také všem štědrým 
dárcům, kteří do Tříkrá-
lové sbírky přispěli.  

Tereza Staroščáková

Za putování po krá-
senských domácnostech 
patří velký vděk Maruš-
ce Šebestové ml., Kájovi 
Krauzovičovi ml., Vojtovi 
Žídkovi, Vítkovi Hrubišo-
vi, Šimonovi Jurgovi, To-
biášovi Jurgovi, Markétě 
Hrubišové a  Jiřímu Gu-
ziurovi st.!
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Místní akční skupina Pobeskydí podpořila pořízení navijáku, 
lesní vyvážečky a nové techniky a vybavení pro chov zvířat

Podpora byla umožněna na zákla-
dě výzvy vyhlášené v  rámci Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Pobeskydí. Příjemci dotací jsou 
David Škapa a  Lukáš Vochala z  obce 
Krásná a Jiří Guziur z Raškovic.

Oba podpoření žadatelé z Krásné se 
zabývají prvotním zpracováním dřeva, 
likvidací polomu a nevhodných dřevin.

V prvním případě byl podpořen les-
nický tříbodový lanový naviják s páso-
vou brzdou, který je určený pro kaž-
dodenní těžkou práci v lese. Pořízením 
navijáku se realizuje obnova v oblasti 
lesnické techniky a  technických slu-
žeb, které jsou zaměřeny na úsek pro-
vozu lesní výroby. 

Druhý žadatel je nájemcem lesa 
a  pořízení lesní vyvážečky je nut-
né k  řádnému užívání lesa, které je 
v  souladu s  lesním hospodářským 
plánem a  vede k  trvale udržitelnému 
obhospodařování lesů založenému na 
vyváženém plnění produkčních a mi-
moprodukčních funkcí lesa.

Třetímu podpořenému bylo umož-
něno zakoupit strojní a pastevní vyba-
vení, které se skládalo z diskové kosy, 
lučních smyků, mobilního přístřešku 
pro zvířata, krmelce, aku strojku na 
stříhání vlny a  pastevního vybavení. 
Jako mladý začínající zemědělec zabý-
vající se chovem masných ovcí a koz je 
stále závislý na službách jiných podni-
ků. Cílem projektu je větší osamostat-
nění se pomocí nákupu této techniky 
a zajištění lepších podmínek pro chov 
zvířat. Nové stroje sníží závislost na 
službách, zlepší ekonomickou stránku 
subjektu a přispějí k šetrnějšímu cho-
vání vůči životnímu prostředí. Chova-
telské vybavení přispěje ke správnému 
welfare zvířat. 

První setkání zástupců obcí Regionu  
Slezská brána v novém volebním období

(Paskov, 24.11.2022) – První zase-
dání zástupců členských obcí Regionu 
Slezská brána v novém volebním ob-
dobí 2022-26 se uskutečnilo ve Vyš-
ních Lhotách.

Starosta hostující obce Roman Ča-
gala přivítal hosty v  sále restaurace 
Maryčka a  poté se již projednávaly 
body programu. 

Prvním bodem byla volba členů or-
gánů Dobrovolného svazku obcí Regi-
on Slezská brána. Na pozicích předse-
dy, místopředsedy i  radních nedošlo 
oproti minulému období k  žádným 
změnám a opětovně zvoleni byli:

-	 předseda svazku Petr Baďura (měs-
to Paskov)

-	 místopředseda svazku Rostislav 
Kožušník (obec Řepiště)

-	 radní svazku Mgr. Antonín Tulach 
(obec Krásná)

-	 radní svazku Mgr. Michaela Hone-
šová (obec Pražmo)

-	 radní svazku Mgr. David Novák 
(obec Sviadnov).

„Dobrovolný svazek obcí prokázal 
v uplynulém období svou opodstatněnost. 
Jednak realizoval projekty s využitím do-

tačních zdrojů, které byly přínosné pro 
členy svazku. Stejně důležitá je pravidelná 
výměna praktických zkušeností zástupců 
obcí při řešení úkolů, které život přinesl 
(Covid 2019, energetická krize, atp.), na-
plňování stanovených cílů pro rozvoj měst 
a  obcí. Jako velký přínos vnímám setká-
vání dětí, mládeže, seniorů atp. na akcích, 
které pro ně DSO připravil.

Do budoucna bude důležité pravidelně 
vyhodnocovat a doplňovat rozvojové plá-
ny o nové priority, udržet aktivity Centra 
služeb, které je významným pomocníkem 
všem členům svazku,“ zmínil předseda 
RSB Petr Baďura.

Na vědomost se dává  |  číslo: 1/2023
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Čtrnáct let spolupráce Regionu Slezská brána  
se základními a mateřskými školami

První společné akce dobrovolné-
ho svazku obcí Region Slezská brá-
na (DSO RSB) a  jeho základních škol 
proběhly na jaře 2009. V  tomto roce 
šlo o akce sportovní, o rok později na 
ně navázaly vědomostní soutěže s re-
gionální tematikou a od roku 2018 je 
doplnila také sportovní soutěž pro 
mateřské školy. Kromě celkové koor-
dinační role podporuje DSO RSB tyto 
akce organizačně a  finančně. Přede-
vším jde o zajištění dopravy účastníků 
a  úhradu podstatné části materiál-
ních nákladů na odměny a občerstve-
ní nebo na nájem sportovišť. Obvykle 
nechává DSO RSB natočit z  průběhu 
i krátké video, které je dostupné přes 
web www.slezskabrana.cz a  je po-
měrně vysoce sledováno. Školy se do 
soutěží zapojují dle svého rozhodnutí, 
buď prostou účastí soutěžících žáků, 
nebo některé i  samotnou organiza-
cí soutěží. K  nim patří především ZŠ 
Raškovice pořádající hned tři soutě-
že. Dalšími aktivními pořadateli jsou 
ZŠ Vratimov – Datyňská, ZŠ Paskov, 
ZŠ Sedliště, ZŠ Václavovice a  ZŠ Ře-
piště. Pravidelný cyklus sportovních 
akcí, který začal čtyřmi soutěžemi, se 
ustálil nyní na celkem osmi různých 

sportovních zápoleních. Pro probíha-
jící školní rok byly zařazeny do plánu 
vybíjená, minivolejbal, florbal, šachy, 
orientační běh, branný závod a lehká 
atletika pro základní školy, ke kterým 
je třeba připočíst ještě speciální sou-
těž pro děti mateřských škol. Kromě 
toho DSO RSB finančně podporuje od 
roku 2017 také lehkoatletické závody 
pro děti 1. stupně ZŠ pořádané dob-
rovolným svazkem obcí Olešná (lehká 
atletika pořádaná DSO RSB je určena 
jen pro žáky 2. stupně). Největší tradi-
ci má vybíjená pro 1. stupeň, která pod 
vedením učitelek ze ZŠ Václavovice 
proběhla již 14krát. Nejmasovější akcí 
s  účastí okolo 200 soutěžících je pak 
lehká atletika pro 2. stupeň pořádaná 
ZŠ Vratimov – Datyňská a za „nejroz-
tomilejší“ je snad možno až emotivně 
označit hravé závodění desetičlenných 
družstev z mateřských škol při Mist-
rovství školek Slezské brány, tradič-
ně konaném ve sportovní hale při ZŠ 
v  Raškovicích. Zájem o  něj projevuje 
obvykle téměř všech třináct mateř-
ských škol našeho regionu. Jen v  le-
tošním roce je předpoklad účasti na 
celém cyklu soutěží organizovaných 
DSO RSB okolo 500–600 dětí. Pokud 

do konce školního roku 2022/2023 
proběhnou všechny akce podle plá-
nu, budeme moci koncem června 
konstatovat, že včetně lehké atleti-
ky pořádané dobrovolným svazkem 
obcí Olešná podpořil DSO RSB během 
patnácti školních roků 2008/2009 až 
2022/2023 úctyhodných celkem 75 
sportovních soutěží.

Vedle uvedené masivní podpory 
sportu však nelze opomenout také již 
zmíněné vědomostní soutěže. V  le-
tech 2010 až 2022 jich proběhlo cel-
kem 11. Byly zaměřeny na znalosti dětí 
o obcích v regionu, jejich památkách, 
přírodě, osobnostech, historii atd. 
Úspěšným spolupořadatelem se tra-
dičně stal Dům dětí a  mládeže (nyní 
Středisko volného času) Vratimov. Pro 
letošní rok se připravuje, především 
ve spolupráci se ZŠ Sedliště, začlenění 
regionálních témat do výuky moder-
nější – projektovou – formou. Žáci 
se pod vedením svých učitelů v tomto 
smyslu pokusí nejprve řešit a poté na 
společném setkání všech zapojených 
škol i  prezentovat své navrhované 
řešení nějakého vybraného reálného 
problému v obci.

Miroslav Lysek
Region Slezská brána

koordinátor spolupráce se ZŠ a MŠ

Na setkání byly schváleny členské 
příspěvky obcí na rok 2023. Základní 
členský příspěvek do RSB činí 18 Kč/
občana obce, příspěvek MAS Slezská 
brána činí 8 Kč/občana a příspěvek do 
Regionu Beskydy je ve výši 4 Kč/ob-
čana.

Dále se schválil rozpočet DSO Re-
gionu Slezská brána na rok 2023, 

který byl schválen na straně příjmů 
1.795.000 Kč, výdajů 2.350.000 Kč. 

„Rozpočtový schodek je krytý rezer-
vou hospodaření z  minulých let. Rozpo-
čet na rok 2023 je nižší jak na stránce 
příjmů, tak i  výdajů. Důvodem vyšších 
rozpočtů v předchozích obdobích byla re-
alizace společného projektu z Operačního 
programu Zaměstnanost v  letech 2021 

a  2022,“ upřesnil místopředseda RSB 
Rostislav Kožušník.  

Po volbách do zastupitelstev obcí 
došlo ve třech obcích regionu ke změ-
nám v  jejich vedení. Noví starostové 
jsou v těchto obcích: Dobratice – Ra-
dovan Otipka, Václavovice – JUDr. 
René Vašek a v Žabni – Vladan Válek.

4. ročník Mistrovství školek Slezské brány, hala Raškovice, 25.1.2023: 10 týmů z 11 obcí změ-
řilo síly v 16 disciplínách zaměřených na koordinaci těla, silový rozvoj i dynamiku

6. ročník vánočního turnaje v  barevném 
minivolejbale, hala Raškovice, 15.12.2022: 
vítěznou ZŠ Raškovice spolureprezentovali 
Krásňané Eva Plucnarová (6. místo), Dita 
Plucnarová (5. místo) a Jan Jann (3. místo!)
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Okénko kronikáře: Trocha filmové slávy pro Krásnou
Při přihlédnutí do kalendáře v led-

nu letošního roku 2023, kdy převáž-
ně bylo venku počasí jak na jaře, se ve 
mně probouzí vzpomínky na správ-
nou zimu v roku 1980. Tehdy se u nás 
v  obci natáčely příběhy ze života lidí 
na lašských, valašských a  slováckých 
vesnicích. 

Do podvědomí místních horalů se 
zapsaly filmové příběhy Jiřího Křen-
ka „Bez ženské a  bez tabáku“, kte-
ré ve svých scénkách byly natáčeny 
v  80.  letech ve Vrchmohelnici a  na 
Sihlách v  naší obci Krásné a  popi-
sovaly také obraz zdejšího života. 
V  komparzu si zahráli také místní 
občané. Listonoše v  tomto příběhu 
si zahrál Ferda Pavlosek st. (1921*- 
2005+) z Golin č.p. 161. Slovenský he-
rec, národní umělec Jozef Kroner byl 
zachycen v  povozu, kdy kůň a  saně 
byly od Josefa Pajurka z Hašťokovic ze 
Sihel. Exteriérové a interiérové děje se 
natáčely v usedlostech u Ručků na Bě-
licovicích u hotelu Visalaje a Zajícově 
chalupě na Dolině ve Vrchmohelnici, 
dále v okolí pod Golinama na Zlatní-
ku. V hlavních rolích tehdy hráli Jozef 
Kroner, Bedřich Prokoš, Petr Pelzer, 
Štěpanka Ranošová a  další... Zajíma-
vá a úsměvná byla setkání se štábem 
po natáčení u  Ručků na Bělicovicích. 
Vzpomínáme s  Gabrielem Potočným 
(prof. Potočný je místní chatař z Visa-
lají) na pana Kronera, který po celou 
dobu setkání vesele bavil všechny pří-
tomné a především děti. Jistě si někte-
ré, dnes už dospělé, taky vzpomenou...

 Oldřich Boháč

Informace o sjednocení pravidel  
pro nadílky krásenským dětem

Blíží se Velikonoce. Stalo se hezkou tradicí, že děti dostanou nějaký úkol 
s jarní tematikou a jsou pak odměněny hodnotným balíčkem. Stejně tak se 
mohou těšit na mikulášskou nadílku.  

V letošním roce jsme se rozhodli sjednotit věkovou hranici pro balíčky 
velikonoční i  ty prosincové. Budou je dostávat děti, které v  daném roce 
dovrší 3 roky a  nedosáhnou 13 let, letos tedy děti s  ročníkem narození 
2011–2020.

Výbor pro kulturu a sport    

Na vědomost se dává / Kultura a sport  |  číslo: 1/2023



22

Setkání krásenských seniorů opět netradiční formou
Obecní úřad Krásná uspořádal 

6. září 2022 pro své starší spoluobčany 
„Setkání seniorů s  výletem na Lysou 
horu“.

Jak jinak než autobusem, který nás 
postupně od Dolní Krásné po Mohel-
nici na autobusových zastávkách při-
bíral. Počasí nám v  tento den přálo. 
Po zdolání cesty nás vrchol Lysé hory 
přivítal jasným a slunečným počasím, 
které nám umožnilo nádherné výhledy 
do okolních údolí. Dokonce jsme viděli 
v dálce vrcholky Malé Fatry, Javorníků 
a Jeseníků.

Nechybělo ani fotografování u obe-
lisku pro vzpomínku na návštěvu naší 
královny Beskyd.

Po prohlídce vrcholu jsme navštívi-
li Bezručovou chatu, kde nás oficiálně 
přivítal p. starosta Mgr. Antonín Tu-
lach.

Občerstvili jsme se a poté odebrali 
k meteorologické stanici. Zde se nám 
věnoval pan Otakar Šlofar a  zasvě-
til nás do práce meteorologů. Poví-
dal o  klimatických měřeních teploty, 
množství srážek, rychlosti a síly větru, 
které na této stanici provádějí a jakým 
způsobem.

Navštívili jsme i radiokomunikační 
objekt - televizní vysílač, kde se nám 
věnoval pan Petr Lukeš s komentova-
nou prohlídkou. Někteří jsme dokonce 
vyjeli výtahem na vyhlídku vysílače.

Dozvěděli jsme se, že k radiokomu-
nikačnímu objektu patří i vodní zdroj 
Zimný. Zde je podzemní bazén o veli-
kosti 50 m3. Jsou tam čerpadla, kte-
rá potrubím tlačí vodu do bazénu na 
Lysé a odtud se přivádí potrubím pitná 
voda pro potřeby objektů na vrcholu 
Lysé hory.

Na zpáteční cestě jsme si užívali 
pohledy na horské přírodní krásy naší 
obce Krásná.
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Autobus nás dopravil do centra 
obce, kde v  sále obecního úřadu bylo 
pro nás připraveno pohoštění. Po-
chutnali jsme si na výborném obě-
dě s  přípitkem, kávou a  koláčky. Pro 
pobavení nám pan Bittner zahrál na 
harmoniku a  společně s  ním jsme si 
i zazpívali, někteří i z plných plic. Ná-
lada byla výborná a  celý den jsme si 
příjemně užili. Těšíme se na další spo-
lečná setkání.

Za všechny zúčastněné seniory by-
chom chtěli moc poděkovat panu sta-
rostovi Antonínu Tulachovi, pracovni-
cím obecního úřadu Markétě Dyjako-
vé, Soni Křenkové a Petře Plucnarové, 
Silvii Krauzovičové a  ostatním, kteří 
se na zdárném průběhu celé akce po-
díleli.

Zdeňka a Josef Hermanovi
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Ohlédnutí za Sportovním dnem  
Sdružení obcí povodí Morávky

Sportovní den se vloni konal v so-
botu 10. září na Pražmě. Jednalo se již 
o desátý ročník soutěžního klání mezi 
obcemi, kdy se opět sešly děti i dospělí 
změřit své síly v nejrůznějších disci-
plínách. 

Každou obec reprezentovala tři 
tříčlenná družstva dětí, čtyřčlenné 
družstvo dospělých a starosta obce. 

Děti podle věkových kategorií sou-
těžily v  různých disciplínách. Nej-
menší děti v soutěži s názvem „Chyť 
si svoji rybičku“ probíhaly opičí drá-
hu a na konci lovily na udičku rybičky 
z  rybníčku, starší měli nelehký úkol 
projít určenou trasu s deskou s otvo-
ry, na které měli dva golfové míčky. 
S  deskou museli balancovat tak, aby 
jim míčky nepropadly otvory na zem. 
Soutěž s  názvem „Koulelo se koule-
lo“ končila házením golfových míčků 
na cíl. Pro ty nejstarší byla připravena 
„Chůze lenochoda“. Úkolem bylo pro-
jít danou trať na dřevěných lyžích, kdy 
všichni tři soutěžící stáli na jedněch 
lyžích. Museli proto velmi dobře ko-
ordinovat své kroky, aby se posunovali 
k cíli. 

Všech 9 dětí se pak zapojilo do ka-
ždoroční disciplíny „Hni s  pytlem“, 
kdy děti štafetovým způsobem skáčou 
v pytli. 

Naši obec reprezentovaly tyto děti: 
Vendulka Vašková, Anička Břenková, 
Adélka Kačmaříková, Nikol Meco-
vá, Tina Mecová, Matěj Šíbl, Anička 
Sysalová, Barča Stuchlíková a  Marie 
Vašková.

Pro dospěláckou část našeho druž-
stva byly připraveny dvě disciplíny. 
V soutěži „Balonkový had“ se museli 
na počátku všichni čtyři členové týmu 
zatočit dokola a pak postupně vytvořit 
hada, kdy mezi jednotlivými hráči byl 
nafouknutý balonek. Balonek drželi 
svými těly, nesměli ho držet rukama. 
V tomto uskupení prošli trať a nako-
nec každý musel jeden balonek prask-
nout. Již tradiční disciplína „Těpni 
vajcem“, kdy si dva hráči přehazovali 
syrové vajíčko na co největší vzdále-
nost, pobavila a vyhecovala snad úpl-
ně všechny.   
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Nakonec proběhla soutěž pro sta-
rosty nazvaná „Dobrý zemědělec“. 
Jak už název napoví, jednalo se o sou-
těž ve sběru a loupání brambor.   

Ve všech netradičních disciplínách 
celý tým z Krásné vyvinul maximální 
úsilí, avšak po předloňském vítězství 
obsadil až 9. místo.

Všem dětem i  dospělým, kteří si 
našli čas a byli ochotni v purpurovém 
tričku se znakem naší obce bojovat 
o co nejlepší výsledky, patří velké po-
děkování. Zrovna tak patří poděková-
ní všem organizátorům a v neposlední 
řadě i divákům, bez nichž by se vůbec 
nevytvořila tak bezva atmosféra, která 
po celé odpoledne panovala. 

Jak již bylo uvedeno na počátku, 
jednalo se letos o  desátý ročník. Ve 
Sdružení obcí povodí Morávky je cel-
kem 10 obcí, takže se uzavřelo pomy-
slné kolečko, kdy v každé obci se toto 
klání konalo právě jednou. Starostové 
obcí se na následném setkání zástupců 
členských obcí shodnuli, že Sportovní 
den SOPM bude probíhat i v následu-
jících letech.

Pořadatelé z Pražma
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DEN REGIONŮ  
A BENÁTSKÁ NOC
V  sobotu 17. září přivítala Žabeň 

obce z DSO Olešná a Regionu Slezská 
brána na Dni regionů a Benátské noci.

Zástupci jednotlivých obcí se se-
šli před Kaplí sv. Fabiána a Šebestiá-
na a šli slavnostním průvodem kolem 
stánků s  předměty a  pochutinami, 
které nabízeli prodejci z  jednotlivých 
obcí, na hasičské hřiště, kde na ně če-
kalo odpoledne plné her a zábavy. Celý 
průvod vedla s  žabeňským starostou 
paní senátorka Helena Pešatová. 

Každá z  obcí vytvořila tým čtyř 
soutěžících, kteří si vyzkoušeli "Den 
haviřa". Nejlépe se tohoto havířské-
ho dne zhostily Vojkovice, na druhém 
místě skončily Raškovice a třetí Kaňo-
vice.

Jako doprovodná byla připravena 
soutěž o nejlepší závin. Z 12 závinů se 
na stupně vítězů dostaly záviny z Niž-
ních Lhot, Kaňovic a Vratimova. 

Kromě soutěží byl připraven bo-
hatý program pro děti i  dospělé.                            
Vedle kolotočů, skákacího hradu a vir-
tuální reality si mohly děti třeba za-
tančit s Hopsalínem. Pro dospělé byly 
kromě výborného jídla a pití připrave-
ny kapely Bagoy, Martin Harich a Na-
gauč. Na své si přišly i generace starší 
s Fryčovickou dechovkou či Pěveckým 
uskupením žabeňských seniorů. 

..výtah z článku obce Žabeň

Reportáž z akce ke zhlédnutí na:

http://www.slezskabrana.tv/2022-09-21-zaben-

8-rocnik-den-regionu-a-benatska-noc.html

Obec Krásnou reprezentovalo v havířské soutěži s nasazením družstvo ve 
složení Nela Wczelková, Adriana Petrová, Monika Petrová a Ivana Petrová. 
Chutný soutěžní závin za naši obec upekla Zuzana Wolfová a místní vlast-
noruční výrobky nabízely návštěvníkům ve stáncích Hana Sabelová a Lenka 
Strnadová. Všem zástupkyním Krásné velké díky! Obzvláště pak Ivance Pet-
rové, která byla koordinátorkou krásenské „kliky“ a která rovněž zastoupila 
v reprezentaci obce starostu i místostarostu, kteří se tentokráte nemohli zú-
častnit.

Antonín Tulach, starosta
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Nohejbalový 
turnaj – 3. ročník
Kdy: v sobotu 24.9.2022

Kde: areál OÚ Krásná – volejbalové 
a nohejbalové hřiště

Počet družstev: 6 tříčlenných družstev 
nejdříve systémem každé s  každým 
na dva vyhrané sety do 10 bodů, pak 
semifinále první se čtvrtým, druhý se 
třetím, atd.

Výsledky:

Zlatí: 		  RAPID

Stříbrní: 	 NK MAŠTAL

Bronzoví: 	 KRÁSNÁ

Bramboroví:	 ROMANOVCI

Organizace: Výbor pro kulturu a sport (pořadatel), spolek 
ZAKr (partner – přípravy v den „D“)

Občerstvení: Krásenská Studánka

Perličky: poprvé se pilo z obecních plastových „re-kelímků“
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Krásná vloni přivítala nádherných 9 občánků!
Stejně jako v loni, bylo i  letos naší 

obcí uspořádáno vítání občánků, kte-
ré se konalo 25.9.2022 v sále Obecního 
úřadu Krásná. Jakožto novopečení ro-
diče jsme se velmi těšili, jelikož tato 
událost povětšinou patří mezi první 
slavnostní obřad našich novorozených 
dětí.

Při vstupu jsme byli velmi mile 
překvapeni, jelikož všichni rodičové 
byli stejně vymóděni a dobře naladě-
ni, jako my. Přivítal nás pan starosta 
s  referentkami obecního úřadu a  my 
jsme se usadili ke krásně prostřené-
mu stolu s  koláčky a  přípitkem. Pan 
starosta nám řekl pár moudrých rad 
ze života, jelikož je také sám otcem, 
a  Adélka Kačmaříková nám zazpívala 
písničku a zarecitovala básničku. Oba 
měli vše pečlivě připravené a  bylo to 
velmi milé. Myslím, že v tomto mohu 
mluvit za všechny, jelikož sklidili vel-
ký potlesk.

Všichni rodiče ztvrdili svou účast 
podpisem v  kronice a  následovala 
gratulace a předávání dárků pro naše 
malé kulišáky. Dárky pro děti byly vel-
mi vydařené, krom finančního obnosu 
děti dostaly leporelo Krteček a  krás-
nou dřevěnou hračku, která jim bude 
vždycky připomínat vesnici, tedy mís-
to, kde se narodily (rodiče ví). Nechy-
běla ani květina pro maminky a  pa-
máteční dřevěné čtyřlístky se jmény 
a datem narození miminek.

Na závěr akce jsme se mohli všich-
ni nechat vyfotit panem fotografem, 
abychom měli na tento neobyčejný 
den památku v rodinném albu. Všem, 
kteří se na organizaci akce podíleli, 
moc děkujeme, bylo to velmi příjemné 
dopoledne.

Laura Kubíková
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Krásenský volejbalový turnaj  
– vloni na Morávce, letos v Raškovicích 😊
Kdy: ze soboty 30.7.2022 kvůli počasí 
přesunuto na středu 28.9.2022 

Kde: z hřišť v areálu OÚ Krásná kvůli 
počasí přesunuto do haly ZŠ Raškovice 

Družstva a  herní systém: 7 družstev 
nejdříve systémem každé s každým na 
dva hrané sety do 15 bodů, pak semifi-
nále první se čtvrtým, druhý se třetím, 
atd.

Výsledky:

Zlatí: 	 	 ANOREKTICI

Stříbrní: 	 MICHÁLKOVICE

Bronzoví: 	 BOLAVÁ KOLENA

Bramboroví:	 NaSa tým

Organizátor: Výbor pro kulturu a sport

Občerstvení: tatínkové dětí z Lesního 
klubu Jasánek

Perličky: 4členná družstva musela 
obsahovat alespoň jednu hráčku, zlo-
mená ruka Toma Hutyry z NaSa týmu 
se už zdá být opět způsobilá k odbíjení 
míče

Kultura a sport   |  číslo: 1/2023

Bolavá kolena

Michálkovice

NaSa tým

Anorektici
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Tvořivé momenty podzimu v Krásné
V režii Spolku U Dobré naděje a za 

podpory obce proběhla v pátek 21. říj-
na 2022 v sále našeho OÚ akce Tvořivé 
momenty podzimu v Krásné.  Zájemci 
si mohli vyzkoušet výrobu keramiky 
na hrnčířském kruhu, děti i  dospělí 
si pak zvonečky, hrníčky nebo vázič-
ky z  hlíny vlastnoručně vymalovali 
a pyšně odnášeli domů. Vše probíha-
lo pod vedením osoby nejpovolanější, 
ředitele umělecké školy pana Ľubomí-
ra Hoľmy ze Slovenska. Součástí akce 
byla i prodejní výstava jeho krásných 
originálních keramických výrobků.

Neméně zajímavá byla i  výroba 
domácích sýrů z  čerstvého kravské-
ho mléka. Pan Mikuláš Košťál postup 
ukázal, vše vysvětlil a ten, kdo chtěl, si 
sýr mohl vyrobit. Většina aktérů byla 
překvapena, že tvorba „nití“ nebo „oš-
tiepků“ není vůbec jednoduchá. Chutné 
a zdravé sýry pak byly rovněž k zakou-
pení. Po náročné kreativní práci přišlo 
všem vhod dobré občerstvení.

Pro velký úspěch se tvořivé dílny 
konaly také v  sobotu 22.10. Toto byl 
i  Den otevírajících se dveří Spolku 

U  Dobré naděje, což byla jedinečná 
možnost nahlédnout do jejich prostor 
a  seznámit se se záslužnou činností 
členů spolku.  

Šárka Stýskalová

Za desítky litrů  
kravského mléka darem 
děkujeme Farmě Krásná!
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Adventní zájezd do Krakova
První adventní víkend obec uspořá-

dala zájezd do polského Krakova. Vše 
naplánovala a  zorganizovala děvča-
ta z obecního úřadu, za což jim patří 
velké díky. Krakovské vánoční trhy 
jsou vyhlášené a  patří k  nejhezčím 
a  nejnavštěvovanějším v  Evropě. Zá-
jem byl velký a  místa v  autobuse se 
velmi rychle zaplnila.

Ráno jsme vyrazili z Krásné a ná-
lada v  autobuse byla veselá, postaral 
se o ni vtipný pan řidič. Věkové roz-
ložení účastníků bylo opravdu široké. 
Obdivovala jsem zejména rodinu pana 
starosty, která vyrazila v kompletním 
složení, včetně jejich juniora v kočár-
ku. Hrdiny byli i starší členové našeho 
zájezdu, jelikož zvládnout téměř 8 ho-
din pochodovat městem, bylo náročné 
i pro ty mladší. 

A co jsme všechno viděli? Trhy na 
hlavním náměstí (Rynek Glowny) 
jsou velkolepé. Je tam mnoho stán-
ků se zbožím s  vánoční tematikou, 
rovněž o  jídlo a  pití zde není nouze.  

Ochutnali jsme různé polské speciali-
ty, zahřáli se svařákem nebo punčem. 
Atmosféru dokresloval kulturní pro-
gram.  Podívali jsme se do krásného 
kostela Nanebevzetí Panny Marie na 
náměstí. Většina z  nás došla až na 
královský hrad Wawel, někteří zvládli 
i komentovanou prohlídku a návště-
vu židovského města. Draka pod hra-
dem, který chrlí oheň a je symbolem 
města, jsme také nemohli minout.

Někteří se k autobusu vraceli s pl-
nými taškami vánočních ozdob a dár-
ků, jiní zase měli plné břicho a  byli 
plni dojmů. Zpáteční cesta byla klidná, 
byli jsme rádi za teplo a možnost od-
počinku.    

Výlet byl sice náročný, ale stál za to. 
Výzdoba Krakova mne ale trochu zkla-
mala, čekala jsem něco víc. Možná je 
to tím, že advent teprve začínal a vše 
se ještě dolaďovalo. Mohu v klidu říct, 
že náš krásně osvětlený obecní úřad 
může konkurovat i  výzdobě velko-
měst. Šárka Stýskalová

Kultura a sport   |  číslo: 1/2023
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Vánoční jarmark s rozsvěcením vánočního stromu

První adventní neděle vloni připad-
la na 27.11. V tento den uspořádal kul-
turní výbor naší obce a  spolek ZAKR 
vánoční jarmark. Konal se na obecním 
úřadě a po období „covidového ticha“ 
konečně zase v  tradičním formátu, 
tedy ve vnitřních i venkovních prosto-
rech. 

Přípravy probíhaly několik dní 
a podílelo se na nich mnoho nadšen-
ců-organizátoři, hasiči z Dolní Krásné 
i  dobrovolníci. Bylo potřeba nazdobit 
obecní úřad a areál, připravit zázemí, 
zajistit program a  zejména najít ši-
kovné lidi, kteří pak přišli na jarmark 
ukázat a  prodávat své výrobky. A  že 
se letos bylo opravdu na co dívat a co 
ochutnávat… A  dokonce se podařilo 
zajistit i  docela příjemné počasí, la-
dovská zima sice nedorazila, ale hlav-
ně, že nepršelo a moc nefoukalo.   

Ve 14 hodin vše propuklo. Ve vnitř-
ních prostorech vystavovalo své práce 
s vánoční tématikou 11 zručných žen. 
K  mání byly krásné perníčky, věnce, 
výrobky z  textilu i  přírodních mate-
riálů, svíčky, svícny i korálky. Myslím 
si, že každý, kdo na jarmark přišel, si 
něco hezkého vybral a koupil.

Venku se prodávaly klobásy, výbor-
né palačinky, koláče, zákusky i  jiné 
cukrovinky, teplá polévka a  samo-
zřejmě nesměl chybět vánoční punč.  
Členové ZAKRu, hasiči z Dolní Krásné, 
včelaři z  Lubna a  rodiče dětí z  klubu 
Jasánek si na přípravě občerstvení dali 
opravdu záležet, vše bylo výborné.  

Pro malé návštěvníky připravil 
krásný výtvarný program Jasánek. 
Tvořivé dílničky se všem dětem moc 
líbily a s hrdostí si z jarmarku odná-
šely své originální vánoční výrobky. 
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Mikulášská nadílka opět dětem až domů
I  vloni 5. prosince navštívil Miku-

láš s jeho družinou všechny krásenské 
děti v  jejich domovech. Ty měly ten-
tokrát za úkol nachystat pro vzácnou 
návštěvu trochu cukroví, svícínek či 
ozdobu na vánoční stromeček a  tyto 
dárečky pak měly udělat radost seni-
orům v Adámkově vile.

Děti byly skutečně moc šikovné 
a měly krom dárečků nachystánu pro 
Mikuláše, anděla a  čerta i  písničku 
nebo básničku. Ti je na oplátku obda-
rovali batůžkem z krásenské Chráně-
né dílny U Dobré naděje plným dobrot 
a zajímavých věcí.

Atmosféru dolaďovala cimbálová 
muzika v  čele s  Martinou Tulacho-
vou. Lidé si spolu s nimi prozpěvovali 
a podupávali do rytmu. 

Překvapením pro návštěvníky byla 
i  výstava „Krásná pohledem z  pta-
čí perspektivy“. Letecké fotografické 
obrazy částí naší krásné obce upouta-
ly pozornost každého, kdo do 2. patra 
obecního úřadu vystoupal.

Vrcholem celého odpoledne a pod-
večeru pak bylo vystoupení našeho 
místního seskupení „Zpívání pro 
radost“. Secvičili pro nás krásný pě-
vecký program a sklidili velký potlesk. 
Společně jsme si pak za doprovodu 
cimbálovky zazpívali několik koled. 
No a na úplný závěr se nádherně roz-
svítil obecní úřad a  vánoční strom. 
Byl to okamžik, kdy někteří neskrývali 
slzu dojetí.  

Letošní vánoční jarmark se po 
všech stránkách vydařil. Přišlo se po-
dívat velké množství lidí, všichni byli 
spokojeni a  nešetřili chválou.  Díky 
úžasné atmosféře jsme zapomněli, 
v  jak komplikované době žijeme, za-
stavili jsme se a  hezky vánočně na-
ladili.  Myslím si, že hrdí mohou být 
všichni, kteří se podíleli na přípravách 
a chodu akce. Děkujeme! 

Šárka Stýskalová

PODĚKOVÁNÍ
Milí občané Krásné, 27.11. 

jsem navštívila úžasný, bohatý 
a nádherný váš Jarmark❤. Moc 
se nám tam líbilo, občerstve-
ní, ruční práce, pěkná výzdoba, 
vše dobře doladěné a  musím 
pochválit hudbu a  zpívání pod 
stromem a  rozsvícení, nádhe-
ra❤. Byla to pro mě srdeční zá-
ležitost, jelikož jsem na Krásné 
působila 25let. Šárka Majero-
vá❤❤❤ Na Krásné je opravdu 
krásně ❤❤

PODĚKOVÁNÍ
V  neděli jsme navštívily slavnostní rozsvícení vánočního stromu 

v Krásné spojené s kulturním programem a jarmarkem.

Velmi nás potěšila příjemná přátelská atmosféra, také občerstvení 
a originální nabídka domácí produkce a zdobných rukodělných výrobků. 

Zlatým hřebem programu bylo vystoupení místního pěveckého sboru 
s vánočními koledami, které jsme si také mohli všichni společně zazpí-
vat, a tak navodit blízký vánoční čas, který, i když se každoročně opa-
kuje, je dojemný, prosycený všeobecně dobrou vůlí i krásnou, vzácnou 
rodinnou pospolitostí. 

Marie Zemanová a Pavla Velčovská

Kultura a sport   |  číslo: 1/2023
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Dárečky pro seniory byly následně 
předány panem starostou v Adámko-
vě vile.

Poděkování patří nejenom dětem, 
ale také rodičům, kteří se podíleli na 
tom, abychom společně udělali radost 
v tomto předvánočním čase. Dále také 
všem, kteří se na této krásné akci po-
díleli, a že jich není málo. Pracovnicím 
OÚ, které mají na starosti seznamy 
dětí a  rozvozové mapy domácnos-
tí. Finančnímu výboru, který pro děti 
vymyslel a  nachystal krásné balíčky. 
Spolku ZAKr a  kulturnímu výboru za 
nasazení přímo v terénu a v neposled-
ní řadě hasičům z  Mohelnice i  Dolní 
Krásné, kteří zapřáhli své hasičské 
vozy pro nebeské čety.

Markéta Přinosilová,  
Výbor pro kulturu a sport

Obecní, zimní, kulturní projekt  
„Veselé večery na Krásné“ – 1. půle v roce 2022
První část 7. ročníku 2022/2023 

byla směřována do posledních dvou 
měsíců loňského roku.

Na druhou sobotu v listopadu byla 
připravena Oldies párty pro všech-
ny věkové kategorie, kde k  rychlým 
rytmům i ploužení se měl hrát „sta-
rý“ dobrý DJ Luchi eM. Byť jsme se po 
učiněném rozhodnutí dozvěděli, že 
mělo v  plánu dorazit více neohláše-
ných hostů, museli jsme akci bohužel 
zrušit, neboť počet rezervací byl těsně 
pod smysluplnou hranicí.

Druhý Veselý Večer na Krásné, po-
řádaný VeVeKra týmem, se už usku-
tečnil bez zaváhání, a to před Vánoce-
mi, 10. prosince 2022, tradičně o dru-
hé sobotě v  měsíci. Po roce nás opět 
navštívilo divadlo Klauniky Brno. 
Jedná se o  spolupráci herců Divadla 
Klauniky, herců s  mentálním handi-
capem a  dospívajících členů drama-
tického kroužku Malá Klaunika jako 
pocta Frantovi Kocourkovi.

Předloni jsme měli možnost zhléd-
nout divadelní komedii Don Quijote de 

la mAncha, a protože toto představení 
mělo velký úspěch, pozvali jsme diva-
dlo znova. Tentokrát s  představením 
POHÁDKY V  HANTECU II.  Jedná se 
o  celovečerní představení určené vý-
hradně dospělým, kde se nám předsta-
vily ty nejznámější pohádky, jak je ne-
znáte. Např. O veliké řepě; Góldnova fišla; 
Kakáču klohni;  Nevodsponěná a  pazgři-
vec; Válka vo holcňákovi;  O Červené Kar-
kulíně. Pohádky byly protkány písnič-
kami v  hantecu, a  přestože brněnský 
hantec není tolik známý, protože byl 
velice vtipně vystavěn, i my, mimobr-
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něnští diváci, jsme mu dobře rozumě-
li. Tak se sálem ozýval hlasitý smích 
všech zúčastněných. A jak to dopadlo? 
Měli jsme: ,,salcnové vasr v  auglách 
vod samýho lochecu, protože takovó 
čurinu ste eště nekóřili!“

Ale tím jsme večer ještě neukonči-
li. Naopak. V druhé části večera jsme 
měli možnost se vánočně naladit 
s  pásmem vánočních písní a  koled 
v podání místních hudebníků Dušana 
Zemana, Ivo Urbana, Martiny a  An-
tonína Tulachových. Sálem se nesly 
tóny kytar, houslí, lesního rohu, vo-
zembouchu a k tomu hlasy nás všech 

zúčastněných, kteří jsme si společně 
s nimi s chutí zazpívali. A večer to byl 
veselý, jedlo se, pilo se, zpívalo a hrálo 
až ... Ano, a jak to bývá na konci každé 

pohádky ……zazvonil zvonec a pohád-
ky je konec. 

Za VeVeKráky
Katka Heimerová a Tonda Tulach

předSilvestrovský výšlap,  
tentokráte s občerstvením po cestě

Oproti předchozím létům jsme se 
na konci loňského roku sešli o  den 
dříve a ze Silvestrovského se tak stal 
tzv. předSilvestrovský výšlap. Sraz 
byl 30.12. v 16 hod. u Krásenské Stu-
dánky, kde jsme se posilnili dobrým 
svařáčkem, děti čajem, a  poté jsme 
zamířili na již tradiční okružní trasu 
přes Borové, Kršle a Jestřábí. Jako no-
vinka tohoto ročníku po cestě všech-
ny zúčastněné čekaly dvě občerstvo-
vací zastávky, které připravil spolek 
ZAKr.

Jakmile jsme se navrátili po spo-
lečné cestě nazpět, připili jsme si na 
zdraví za zvuku úchvatného ohňostro-
je, za který tímto děkujeme sponzoro-
vi Martinovi Bebčákovi a firmě K.B.K. 
fire, s.r.o. Manželé Krauzovičovi měli 
v Krásenské Studánce krom tradičních 
dobrot k pití a  jídlu jako finální třeš-
ničku připravený malý rautík.

Těšíme se zase za rok na této milé 
poslední akci v roce.

Markéta Přinosilová
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A ještě jednou: Obecní, zimní, kulturní projekt   
„Veselé večery na Krásné“ – 2. půle v roce 2023

Druhou sobotu v lednu by nám Ve-
sVečer v  sále kolidoval s  prezident-
skými volbami. A  přiznáme se bez 
bití, vzhledem ke kulturně bohatému 
závěru roku 2022 jsme se ani nestihli 
dostatečně pověnovat shánění zají-
mavé kapely. Proto padnulo rozhod-
nutí lednový večer zrušit a  namísto 
jeho příprav se s dostatečnou časovou 
rezervou věnovat večeru únorovému.

Únorová akce se měla nést ve zna-
mení folk-rocku. Podobně jako v lis-
topadu nás ale čekalo těžké dilema, 

ještě v týdnu před akcí byl počet re-
zervací velmi nízký. Nakonec jsme se 
rozhodli Veselý Večer 11. února 2023 
uspořádat a bylo to dobře! K hostům, 
kteří si místo v sále rezervovali, při-
bylo několik návštěvníků bez rezer-
vace a  především, kapela F-M  band 
s vlastní i převzatou (rozumějte sta-
ré, dobře známé pecky) tvorbou ve 
výše uvedeném žánru hrála (a zpíva-
la) velmi kvalitně a vytvořila skvělou 
atmosféru.

A  jak jsme tento ročník Veselých 
Večerů na Krásné v  sobotu 11.3.2023 
uzavřeli? Čtěte dále.. 😊

Za VeVeKra tým a spolek ZAKr
Tonda Tulach

To se povedlo!
Už 10 let uplynulo od prvního „Maš-

karního MiniPlesu pro dospělé“.

Skupina VeVeKra spolu se spolkem 
ZAKr uspořádali v  sále OÚ vpravdě 
okázalou akci. Již v  předsálí čekal na 
účastníky plesu uvítací drink. Ples 
v  nádherně vyzdobeném sále zahájil 
pan starosta, který přivítal přítomné 
a provázel je svými vstupy celým ve-
čerem. Byl to „veselý večer“ s boha-
tým programem. K  tanci a  poslechu 
hrál DJ Luchi eM, také bylo překvape-
ní s vystoupením kouzelníka, nechy-
běla tradiční pivní štafeta a vyhodno-
cení nejlepších kostýmů, ke kterému 

dokonce pan Krauzovič s obecní tech-
nickou četou vyrobili „bytelné“ stupně 
vítězů. Došlo i na skupinové foto všech 
„maškar“. A že jich bylo! Zlatým hře-
bem večera byla bohatá tombola, vy-
číslená v hodnotě cca 35 000 Kč s více 
než padesáti hodnotnými cenami od 
sponzorů, včetně obce. K  dispozici 
nechyběl samozřejmě i dobře zásobe-
ný bar. Využita byla i  kuchyňka, kde 
účastníkům vydávala výbornou večeři 
paní Silva Krauzovičová z  Krásenské 
Studánky. A nejen to, k dispozici byly 
i chuťovky, jako nakládaný hermelín, 
utopenci, klobásy a jiné dobroty.

Ples po půlnoci zakončil opět pan 
starosta, který poděkoval za účast 
všem hostům, DJovi a  všem, kteří se 
starali o hladký průběh večera. Zvlášt-
ní dík patřil sponzorům, kteří poskytli 
dary do tomboly.

A co závěrem? Užili jsme si „veselý 
večer na Krásné“ a určitě se budeme 
těšit opět za rok.

Pavla Čurdová, za pořadatele 
i za své „maskované přátele“

Jelikož se v podstatě jed-
ná o jediný obecní ples, byla 
letos novinkou snaha oslovit 
podnikatelské subjekty na-
příč celou Krásnou s  pros-
bou o  podporu ve formě 
„něčeho“ do tomboly. Vel-
mi i touto formou děkujeme 
penzionu Beskýdek, Bezr-
učově chatě, Farmě Krás-
ná, Danu Howardovi z  ob-
čerstvení Visalaje, Chrá-
něné dílně U  Dobré naděje, 
Krásenské Studánce, Lence 
„Woodlence“ Strnadové 
z  Borového a  dalším „pří-
mokrásenským“ či „nepří-
mokrásenským“ podnika-
telům a  přátelům. Zvláštní 
vděk patří samozřejmě těm, 
kteří „lecčím do tomboly“ 
krásenský maškarák pod-
porují každoročně a  dlou-
hodobě – z těchto partnerů 
jmenujme kupříkladu Fit 
centrum H.E.A.T. Vanilka 
z Ostravy, které také v rám-
ci podpory pohybu člověka 
věnovalo do letošní tomboly 
permanentky v hodnotě ně-
kolika tisíc korun.

Antonín Tulach
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Setkání s našimi milými jubilanty
Ve dnech 20.10.2022, 15.12.2022 a 

23.2.2023 jsme pokračovali s novinkou, 
a to s pořádáním setkání Krásňanů, 
kteří v mezidobí slavili životní jubilea.

Starosta či jiní zástupci obce navště-
vují po domácnostech už jen jubilanty, 
kteří se z nějakých důvodů, nejčastě-
ji zdravotních, nemohou zúčastnit, 
trávení příjemných společných chvil 
v sále obecního úřadu se však obecně 
ujalo. Uvítání, gratulace, přípitek, pře-
kvapení ve formě „pěvecké a hudební 
kulturní vložky z místních zdrojů“, 
dobrý oběd, kávička, něco sladkého k 
ní a především družné povídání, vzpo-
mínání. V případě zájmu, s dovozem i 
odvozem.

Při třech slavnostních událostech 
jsme společně oslavili šestery sedm-
desátiny, troje pětasedmdesátiny, 
dvoje krásné osmdesátiny a pětaosm-
desátiny a jedny nádherné devadesáti-
ny. Nejvýznamnějším jubilantem pak 
byla nejstarší občanka obce Krásná, 
paní Cecílie Butorová, která k nám ne-
váhala vyrazit až z domova pro seniory 
v Komorní Lhotce. Dne 4. října 2022 
slavila úžasných, úctyhodných a neu-
věřitelných 97 let.

Závěrem si dovolím velmi poděko-
vat kolegyním Soni Křenkové, Markétě 
Dyjakové a Petře Plucnarové, které „od 
A do Z“ setkání jubilantů organizují a 
připravují. Za bezpečný a příjemný do-
voz a odvoz patří vděk kolegům Karlovi 
Krauzovičovi a Miloši Škapovi. Méně 
veselé by jistě společné chvíle byly bez 
zpěvaček, zpěváků a hudebníků Pav-
ly Čurdové, Lidušky Žálkové, Hanky 
Sabelové, Aničky Foldynové, Samka 
Masného a Tondů Tulachů, skupinky 
pod vedením Martiny Tulachové. I jim 
velké díky.

Antonín Tulach ml., starosta obce
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Ze života našich spolků

Lampionový průvod s obohaceným zakončením 
V pátek 11. listopadu 2022 se usku-

tečnil již tradiční lampionový průvod, 
který zorganizovalo sdružení ZAKr. 

V  poklidném tempu se všichni 
účastníci akce vydali se svými lampi-
óny a  lucerničkami na obvyklou tra-
su od obecního úřadu přes chatoviště 
k  výletišti Haťok. Zde již na všech-
ny čekaly zapálené ohně, u  kterých 
se mohli všichni nejenom ohřát, ale 
hlavně opéct špekáčky. Kdo měl ží-
zeň, ten si dal teplý čaj nebo svařené 

víno. A  kdo čekal i  kulturu, ten se 
dočkal. U  táborového ohně zased-
lo se svými nástroji „borovské trio“ 
ve složení Dušan Zeman (kytara), 
Martina Tulachová (housle) a Martin 
Bebčák (kytara, mandolína). Jejich 
zpěv a  hudba zpříjemnila atmosféru 
blížícího se adventu. Díky dobrému 
počasí vše vyšlo podle plánu, loňský 
ročník „lampioňáku“ se tak mimo-
řádně vydařil.   

Jiří Stýskal, ZAKr

Kultura a sport / Ze života našich spolků   |  číslo: 1/2023

SDH Krásná-Mohelnice na výletě
Jako odměnu za práci pro sbor bě-

hem roku 2022 uspořádal výkonný 
výbor pro své členy zájezd. Vymyslet 
program uprostřed podzimu, byť jen 
na odpoledne, není zrovna jednodu-
ché. Volba padla na Národní zeměděl-
ské muzeum. Pracoviště v  Ostravě je 
muzeem potravinách a  zemědělských 
strojů. Sídlí v  Dolní oblasti Vítkovic. 
A  protože jsme večer chtěli strávit ve 

Vinařství Ambrož v  Ostravě-Koblo-
vě, zdálo se to jako dobrá volba. Dokud 
jsme se nedozvěděli, že muzeum pro-
chází rekonstrukcí. K dispozici byly jen 
expozice v přízemí a přilehlých halách. 
A  chladné dušičkové počasí nelákalo 
k procházce po Dolní oblasti. Ale ve vi-
nařství bylo teplo, útulno a veselo.

Dana Nalepová
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Činnost SDH Krásná za rok 2022
Sbor dobrovolných hasičů Krás-

ná má k 31.12.2022 51 řádných členů, 
z toho jsou 3 podporující a jeden čest-
ný člen. 16 členů je mladších 18 let. 
V roce 2022 jsme přijali 4 nové členy.

Jako každý rok jsme se hlavně vě-
novali sportovní přípravě mladých ha-
sičů. V roce 2022 mladí hasiči soutěži-
li za dorost, starší žáky, mladší žáky 
a k naší radosti se nám podařilo složit 
družstvo mini, což jsou děti mladší 6 
let. Nasbírané zkušenosti z  tréninku 
předvedly děti na 14 soutěžích.

Celkem jsme za rok 2022 získa-
li 5 zlatých medailí, 9 stříbrných a 2 
bronzové medaile. Za tento úspěch 
děkujeme nejen našim sportovcům, 
ale také především skvělým trenérům 
a rodičům, kteří na soutěžích děti do-
provázejí.

V  únoru jsme se sešli na tradiční 
zabíjačce. Zabíjačky se zúčastnili naši 
členové s rodinami, kteří si mohli za-
koupit nejen maso, ale i hotové výrob-
ky. Prase na zabíjačku nám vychoval 
pan Macha z Janovic a hlavním řezní-
kem byl Pavel Korbáš.

V dubnu jsme se zúčastnili Veliko-
nočního jarmarku na obecním úřadě. 
Prodávali jsme domácí zákusky a ná-
poje. Tato akce byla velmi úspěšná, 
a proto jsme se zúčastnili také Vánoč-
ního jarmarku. Děkujeme všem, kteří 
se zapojili do příprav a  pečení, které 
byly opravdu náročné.

Dne 1.5.2022 jsme se sešli na stavě-
ní máje a smažení vaječiny.

Kácení máje proběhlo 28. května. 
K  poslechu a  tanci zahrál DJ Kikin. 
Děti si mohly užít soutěžení a dospělí 
si dát něco dobrého k snědku a pití.

V sobotu 9.7.2022 jsme uspořádali 
soutěž o pohár starosty obce Krásná. 
Soutěže se zúčastnilo 14 družstev. 
Naši starší žáci se umístili na prvním 
místě a mladší žáci na druhém místě.

V roce 2022 jsme připravili pro děti 
dvě víkendová soustředění. V  květ-
nu jsme se rozhodli pro víkendovou 
„přespávačku“ na hasičské zbrojnici. 
Děti strávily čas hraním, trénováním 
a šli na výšlap k Pacošům. V říjnu jsme 
s dětmi vyjeli na chatu k Těrlické pře-
hradě. Na programu toho bylo oprav-
du hodně: tvrdý trénink na branný 
závod, procvičování topografických 
značek a  uzlů a  trénování střelby ze 
vzduchovky. Podzimní krajina okolo 
přehrady nás všechny okouzlila a ví-
kend jsme si náramně užili.

Dne 28.10. jsme se sešli na tradič-
ní drakiádě. Bohužel se stává tradicí, 
že v  tento den není žádný vítr. Proto 
jsme neváhali a  vymysleli náhradní 

plán v podobě střelby ze vzduchovky, 
tvoření z plastelíny a hraní míčových 
her. Celé odpoledne nás provázelo slu-
níčko, večer si děti mohly opéct buřty 
na ohýnku a dospělí se zahřát punčem.

Poslední akcí v roce je zdobení vá-
nočního stromu v  areálu hasičské 
zbrojnice. V sobotu 4.12.2022 jsme se 
sešli v  hojném počtu. Rodiče napekli 
dobroty a děti krásně ozdobily strom.

Výjezdová jednotka vyjížděla v roce 
2022 celkem 12krát, z toho 10krát jako 
technická pomoc u  požáru a  2krát 
k požáru.

V roce 2022 bylo odpracováno cel-
kem 208 hodin, z  toho 161 hodin při 
rekonstrukci kuchyně, 3 hodiny při 
údržbě vodních zdrojů, 18 hodin při 
údržbě výzbroje a 26 hodin při údržbě 
hasičské zbrojnice.

V roce 2022 sbor obdržel dotaci od 
sportovní národní agentury a peněžní 
dar od obce  Krásná a farmy Krásná. 
Všem sponzorům mockrát děkujeme.

Chtěli bychom poděkovat také 
všem členům sboru a jejich rodinám, 
že jsme v roce 2022 všechno společně 
zvládli.

SDH Krásná

Národní sportovní  
agentura

SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Krásná v roce 2022 obdr-
žel dotaci od Národní sportovní 
agentury.

Uspěli jsme se svou žádosti ve 
výzvě s názvem Můj Klub 2022, 
která je zaměřena na podporu 
sportovních klubů, tělovýchov-
ných a tělocvičných jednot, které 
se věnují sportování dětí a mlá-
deže od 3 do 20 let.

Celková výše dotace činí 
38.700,- Kč. Dotace byla využi-
ta na nákup sportovních hadic 
a proudnic na požární útok a na 
nákup džberovky na útok CTIF. 
Dále byla dotace použita na tří-
denní soustředění pro mladé 
hasiče a na platbu stravného na 
soutěžích v požárním sportu.  

Tímto bychom chtěli poděko-
vat Národní sportovní agentuře 
za podporu a spolupráci.

SDH Krásná
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VK RAŠKOVICE z.s. 

V  letošní sezóně 2022/2023 jsme 
zaznamenali velký nárust dětí se zá-
jmem o  volejbal, což nás velmi těší. 
Na tréninky k nám dojíždějí děti ne-
jen z  okolních obcí, ale také přede-
vším z Vojkovic, Horních Domaslavic 
a Dobré. Museli jsme tomu přizpůso-
bit tréninkové hodiny, rozdělit děti do 
několika výkonnostních skupin, za-
jistit trenéry a rozšířit místo tréninků 
o prostory ve staré tělocvičně ZŠ Raš-
kovice. Za spolupráci velmi děkujeme 
správcům sportovní haly a paní ředi-
telce Mgr. Kachtíkové ZŠ a MŠ Raško-
vice.

V  případě zájmu o  volejbal volejte 
732 241 173, Šárka Sonnková nebo piš-
tě na info@vkraskovice.cz.

20.11. 2022 Barevný minivolejbal 
v  Raškovicích ve spolupráci s  Mo-
ravskoslezským krajským volejba-
lovým svazem (MS KVS). Turna-
je se zúčastnilo 210 dětí z  12 klubů 

Moravskoslezského a Zlínského kraje. 
Hrálo se v  6 barevných kategoriích. 
O organizaci se postaralo 41 organizá-
torů z řad členů VK Raškovice.

Veškeré informace o dění VK Raš-
kovice z.s., výsledky a tabulky můžete 
najít na www.vkraskovice.cz, na soci-
álních sítích Instagram @vk_raskovi-
ce a na facebookové stránce @VkRas-
kovice.	

Děkujeme všem, kteří naši čin-
nost podporují – obcím Raškovice, 
Pražmo, Vyšní Lhoty a  Krásná, fir-
mám-především Saft Ferak a.s., OS 
KOVO Saft Ferak, Veidec, Raskovice.
net a  vedení škol ZŠ Raškovice a  ZŠ 
Dobrá. Děkujeme rodičům za přízeň 
a  podporu, sponzorské příspěvky, 
hráčům a  hráčkám za reprezentaci 

klubu na všech akcích, které se účast-
níme. Děkujeme trenérům za jejich 
obětavou práci a  za jejich volný čas, 
který volejbalu věnují.

Naši činnost si již nelze představit 
bez finančních příspěvků Moravsko-
slezského kraje prostřednictvím ČUS, 
Moravskoslezského krajského volej-
balového svazu a  Národní sportovní 
agentury. 

Všem občanům Krásné přejeme 
hlavně pevné zdraví, hodně optimis-
mu a dobrou náladu.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   

www.vkraskovice.cz, 
@vk_raskovice, 
@VkRaskovice

Ze života našich spolků / Pozvánky, výzvy a nabídky  |  číslo: 1/2023

Pozvánky, výzvy a nabídky

Pro aktuální informace se zaregistrujte na krásenském Mobilním rozhlasu (navedou Vás webové stránky obce nebo 
pomůžeme na OÚ, ozvěte se) a sledujte obecní web www.obec-krasna.cz nebo FB profil Krásná – dědina pod Lysou horou.

Křížem krážem Slezskou bránou 2023 virtuálně
Region Slezská 

brána ve spolu-
práci se Středis-
kem volného času 
Vratimov tradičně 
každý rok pořádá 
vědomostní sou-

těž s  názvem Křížem krážem Slez-
skou bránou. Účastní se jí seniorská 
družstva z obcí regionu Slezská brána. 
Soutěž v průběhu let měnila svou for-
mu, v zásadě však šlo o to, aby tříčlen-
ná družstva prokázala své znalosti 
týkající se oblasti, ve které žijí - tedy 
regionu Slezská brána.

V  roce 2022 se skupiny seniorů 
z deseti obcí navštěvovaly, seznamo-
valy a vzájemně se inspirovaly z čin-
nosti seniorských spolků. V roce 2023 
bychom chtěli na předchozí ročník 
navázat a  umožnit seniorům Slezské 

brány umět se lépe propojit a  zvidi-
telnit. 

V  rámci projektu Křížem krážem 
Slezskou bránou virtuálně se tak se-
nioři pod vedením lektora budou 
moci učit pracovat se sociálními sí-
těmi a využívat je pro prezentaci své-
ho spolku a  jeho činnosti. Naučí se 
je využívat bezpečně a  efektivně pro 
vzájemnou komunikaci, sdílení a vy-
tváření událostí a  pozvánek na své 
akce. V závěru projektu se samozřej-
mě uskuteční tradiční soutěž, na které 
porota vyhodnotí a ocení nejlepší pre-
zentace v různých kategoriích.

Smyslem projektu je 

•	 rozvíjet dále v roce 2022 nastarto-
vanou spolupráci mezi seniorskými 
spolky napříč regionem;

•	 vzdělávat seniory v oblasti moder-
ních technologií a sociálních médií;

•	 vzdělávat seniory v  oblasti kyber-
bezpečnosti;

•	 zapojit seniory do společných 
a vzdělávacích aktivit;

•	 aktivizovat seniory;

•	 prohlubovat vztahy v  komunitě 
a podporovat její soudržnost.

Věříme, že vás námět projekt zau-
jme a zveme vás k účasti. Svůj zájem 
hlaste na svém OÚ.

Za tým Střediska volného času Vratimov
Bc. Hana Nevrlá, ředitelka, 

a Mgr. Lenka Havrdová, 
projektová manažerka

h.nevrla@svcvratimov.cz
l.havrdova@svcvratimov.cz



42

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

                                  

              

              

           

               
Náhradní termín je naplánován na 29.dubna 2023 ve stejný čas. 

 

Ukliďme 

naši obec Krásnou 
 

22. dubna 2023 
jgjgj Sejdeme se ve 14 hodin 

před obecním úřadem na Krásné. 
 Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

J. Stýskal, ZAKr: 
 735 184 702  

 
735 184 702 

 

 

Ukliďme 

naši obec Krásnou 

15. dubna 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 

před hasičskou zbrojnicí na 
Dolní Krásné 

Pytle a rukavice zajištěny, 
nezapomeňte na pevnou obuv! 

pan B. Teper 
732 738 359 
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Luščovky

Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá  
a dává dohromady Martina Tulachová.

Medium Sudoku Puzzles 16 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

8 
 

  1   4   2 
 9    6 5   
   8  2    
 8    7 2 6  
1   6  3 7 9  
6 7 2 9   4   
7 2      3  
9   2    4  
4   1  5  2 9 

 5   9   8  
3 7      2  
1     6  9  
 4 5 2 6  8  7 
 6  8   9  5 
 1  3   2  6 
5 3    8 1 6  
  1 4    7  
 9    3    

sudoku pro dospělé

 Pozvánky, výzvy a nabídky / Luščovky  |  číslo: 1/2023
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UŽ TUTO NEDĚLI 2. DUBNA!
Letáček uvnitř zpravodaje..
UŽ TUTO NEDĚLI 2. DUBNA!
Letáček uvnitř zpravodaje..

 

  

 

KRÁSENSKÁ
POŠTA

1/2023

www.obec-krasna.cz

Akce duben, květen, 
červen, červenec 2023
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Periodický tisk ÚSC Krásná | Krásenská pošta | vydávána nepravidelně dle potřeby obce |
místo vydávání Obec Krásná | č. 1/2023 vydané dne 30. 3. 2023 | evidenční číslo MKČR E10276 | 
vydavatel Obec Krásná | Krásná č.p. 287, 739 04 p. Pražmo | Bankovní spojení: 27522781/0100  | 
E-mail: podatelna@obec-krasna.cz, ou@obec-krasna.cz | 
Telefon: +420 558 692 205, +420 724 164 574 | IČ: 00577022 | Datová schránka: v5ravp4 | 
Úřední hodiny: Po: 8:00 – 11:oo, 11:30 – 16:15; St: 8:00 – 11:oo, 11:30 – 16:30

Info z obce do e-mailu nebo krizové SMS v případě potřeby?  
Registrace na: https://obec-krasna.mobilnirozhlas.cz/

neděle �      

2.4. Velikonoční jarmark� Podrobnosti uvnitř zpravodaje
Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

sobota �      

15.4. Ukliďme Česko, ukliďme Dolní Krásnou� Podrobnosti uvnitř zpravodaje
SDH Krásná

sobota � (náhr. 29.4.)     

22.4. Ukliďme Česko, ukliďme Mohelnici� Podrobnosti uvnitř zpravodaje
ZAKr

První čtvrtky 
v měsících
4.5., 1.6., 7.9., 5.10.

Pravidelná čtvrteční setkání seniorů� Podrobnosti uvnitř zpravodaje
Obec Krásná

pátek �     

12.5. Vymetání komínů
Papřok 728 073 808, Kubala 603 955 091

pátek �     

12.5. Setkání maminek
Martina Tulachová, obec Krásná

sobota �      

13.5. Fotbalový turnaj na Haťoku
SDH Krásná - Mohelnice

sobota �      

27.5. Den dětí
ZAKr

sobota �      

27.5. Kácení máje
SDH Krásná

sobota �      

17.6. Dětský den + Letní kino
Včelaři Lubno, Včelařská stanice Krásná

sobota �      

15.7. Dětská hasičská soutěž O pohár starosty obce Krásná
SDH Krásná

sobota �      

15.7. Včelařský den
Včelaři Lubno, Včelařská stanice Krásná

Po-Pá �      

17.-21.7. Příměstský tábor na Krásné � Podrobnosti uvnitř zpravodaje
Hravý klaun

sobota �      

22.7. Hasičské soutěže a tradiční zábava HAŤOK
SDH Krásná - Mohelnice

sobota �      

29.7. Volejbalový turnaj
Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte webové stránky a FB profil obce, 
 kde najdete vždy aktuální (a také někdy podrobnější) informace k jednotlivým událostem.


